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1 Johdanto 

Työllisyys on tärkeää hyvinvointivaltiomme ylläpitämiseksi. Tämän vuosituhannen aikana yhteis-

kuntamme on sitoutunut työurien pidentämiseen, sekä työllisyyden vahvistamiseen. Kuntoutuk-

sella on merkittävä asema työkyvyn tukemisen ja työuran jatkuvuuden kannalta. Onnistuneesta 

kuntoutuksesta hyötyvät yksilöt, yhteisöt sekä yhteiskunta, ja se on tärkeä sosiaalinen sijoitus tule-

vaisuuteen. Työikäisten työkyvyn hallintaa ja kuntoutusta ohjaavat useat lait. (Juvonen-Posti, Lam-

minpää, Rajavaara & Tötterman 2022, 170, 186.) Osallistuminen työhön on tärkeä tekijä, joka tu-

kee kuntoutumista. Tutkimustuloksista on ilmennyt, että palkkatyössä oleminen voi parantaa 

yksilöiden elämänlaatua sekä toimintakykyä. (Harkko, Juvonen-Posti & Saikku 2022, 217–218.) 

Väestössä on yksilöitä, jotka tarvitsevat tukea palkkatyön saamiseen ja siinä pysymiseen. Näyttöön 

perustuva työhönvalmennuksen toimintamalli Individual Placement and Support eli IPS on yksi 

käytetty kuntoutusmuoto. Opinnäytetyössä käytetään nimeä IPS-toimintamalli, jolla se tunnetaan 

Suomessa. IPS-toimintamalli on suunnattu mielenterveyskuntoutujille ja on osoitetusti tuloksekas 

työllistämistapa (Harkko, Lehto, Pitkänen & Ala-Kauhaluoma 2018, 6). IPS-toimintamalli lukeutuu 

tuetun työllistymisen (Supported Employment) palveluihin, jolla tarkoitetaan työllistymistä avoi-

mille työmarkkinoille palkkatyösuhteeseen. Alkujaan toimintamalli on kehitetty henkilöille, jotka 

sairastavat vaikeaa mielenterveyshäiriötä. (Raivio & Appelqvist-Schmidlechner 2019, 1.) 

Mielenterveysongelmat ja -häiriöt aiheuttavat paljon työttömyyttä ja työkyvyttömyyttä. IPS-

toimintamallin tavoitteena on edistää työllistymistä normaaliin palkkatyöhön. (Raivio & Appel-

qvist-Schmidlechner 2019, 1.) Turunen (2021) kertoo, että meta-analyyseista saatujen tulosten 

mukaan palkkatyön saaminen on IPS-toimintamallin avulla noin kolme kertaa varmempaa, kun 

taas Harkon ja muiden artikkelissa kerrotaan työllistymisen olevan vähän yli kaksinkertainen ver-

rattuna verrokkeihin (Harkko ym. 2022, 218). Tulokset ovat lähes samanlaiset. Aiheeseen perehty-

misen jälkeen voidaan huomata, että IPS-toimintamallin mukaisesti palvelua saaneet henkilöt työl-

listyivät useammin avoimilla työmarkkinoilla olevaan työhön verrattuna muunlaista työllistymistä 

edistävää palvelua saaneisiin henkilöihin.  

Opinnäytetyön aiheeksi valikoitui aluksi kuntoutujan motivaatio ammatillisessa kuntoutuksessa. 

Tiedetään, että motivaatiolla on suuri merkitys kuntoutuksen edistymisen ja onnistumisen kan-
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nalta. Ammattilaisilla on iso rooli tuen ja neuvonnan keinoin auttaa kuntoutujaa motivaation löytä-

miseen ja vahvistamiseen. Ammatillisen kuntoutuksen laajuuden vuoksi aihe rajattiin kuitenkin 

IPS- toimintamalliin. Malli on Suomessa ajankohtainen ja kehittämishankkeita on käynnissä, jotta 

malli saataisiin juurrutettua osaksi palvelujärjestelmää. IPS-toimintamallista saadut hyvät työllisty-

mistulokset palkkatyöhön nousivat esiin aiheeseen perehtyessä. Tulokset ovat huomattavasti pa-

rempia kuin tavanomaisessa työhönvalmennuksessa. Tämä herätti mielenkiinnon tutkia kuntoutu-

jan näkökulmasta, mikä häntä motivoi ja sitouttaa IPS-toimintamalliin. Edellä mainitun, 

ajankohtaisuuden ja oman mielenkiinnon vuoksi ilmiö valittiin opinnäytetyön aiheeksi. 

Tämän kuntoutuksen ohjauksen opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää kuntoutujan näkökul-

masta mikä merkitys IPS-toimintamallilla on kuntoutujalle ja hänen elämälleen. Tavoitteena oli, 

että kuntoutujan näkökulmasta saadut tutkimustulokset kannustaisivat ja madaltaisivat ammatti-

laisten kynnystä ottaa IPS-toimintamalli käyttöön. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysy-

mykset olivat, mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät työikäisen mielenterveyskuntoutujan motivaa-

tiota IPS-toimintamalliin sitoutumisessa sekä millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa 

työikäiselle mielenterveyskuntoutujalle. Tämän opinnäytetyön tutkimustuloksia voivat hyödyntää 

ohjaus- ja neuvontatyötä tekevät kuntoutuksen ohjaajat ja muut ammattilaiset sekä opiskelijat. On 

tärkeää saada tietoa siitä, mikä motivoi kuntoutujaa ja millainen tuki on merkityksellistä, joka voisi 

auttaa saavuttamaan palkkatyön. 

Ennakkokäsitystä aiheesta ei ollut muodostunut, koska aiempaa tietoa IPS-toimintamallista ei juu-

rikaan ollut. Oli kiinnostavaa perehtyä ilmiöön nimenomaan kuntoutujan näkökulmasta. Koettiin 

myös tarpeelliseksi saada tietoa, jota esimerkiksi kuntoutuksen ohjaaja voisi hyödyntää. Tällä het-

kelläkin IPS- toimintamallia pyritään saamaan Suomessa laajempaan käyttöön (IPS – Sijoita ja val-

menna! -kehittämishanke 2023). Kun IPS-toimintamalli on saatu juurrutettua Suomeen, olisi hyö-

dyllistä tutkia aihetta ja saada tietoa IPS-toimintamallin vaikuttavuudesta 

mielenterveyskuntoutujille. 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kohderyhmä oli työikäiset mielen-

terveyskuntoutujat. Opinnäytetyössä käytettiin käsitteitä yksilö, kuntoutuja sekä asiakas. Tutki-

mustuloksissa käytettiin käsitettä asiakas, kun kuvataan tuloksia kuntoutujan näkökulmasta. 
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Riittävän tutkimusartikkelien määrän saamiseksi kohderyhmäksi valittiin koko työikäinen väestö 

diagnoosista riippumatta. Tiedonhankintaan käytettiin alan kirjallisuutta, verkkosivuja sekä tieto-

kantoja. Aineisto koostui seitsemästä kansainvälisestä englanninkielisestä tieteellisestä tutki-

musartikkelista. Aineiston analysoinnissa käytettiin pääasiallisesti aineistolähtöisen sisällönanalyy-

sin periaatteita, jota täydennettiin teorialähtöisellä sisällönanalyysilla. Opinnäytetyön 

teoriaosuudessa käsitellään ammatillista kuntoutusta, itsemääräämisteoriaa ja työn merkitystä 

mielenterveyteen, jotka luovat pohjaa IPS-toimintamallin tarkasteluun aiheen näkökulmasta. Näitä 

aiheita käsitellään seuraavissa luvuissa. 

2 Työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus 

2.1 Ammatillinen kuntoutus 

IPS-toimintamalli lukeutuu ammatillisen kuntoutuksen palveluihin. Ammatillinen kuntoutus on 

suunnattu työikäisille nuorille ja aikuisille. Tilastokeskuksen määritelmän mukaan käsitteellä työ-

ikäiset tarkoitetaan 15–74-vuotiaita henkilöitä (Tietoa tilastoista n.d.). Ammatillista kuntoutusta 

voi saada eri kriteerien perusteella ja ne määräytyvät palvelumuodon sekä järjestäjän mukaan. 

Kuntoutuksen aloitus on ajankohtaista, mikäli henkilön työ- ja opiskelukyvyn arvioidaan olennai-

sesti heikentyvän lähivuosina. Käsitteellä työkyky tarkoitetaan fyysisen-, psyykkisen- ja sosiaalisen 

toimintakyvyn sekä terveyden muodostamaa yhteistä perustaa (Työkyky n.d.). Käsitteellä opiskelu-

kyky tarkoitetaan opiskelijan työkykyä ja siihen vaikuttavat eri osatekijät kuten opiskelutaito, voi-

mavarat, opetus, ohjaus sekä tuki opiskeluympäristössä (Opiskelukyky n.d.). Ammatillisen kuntou-

tuksen tavoitteena on säilyttää henkilön olemassa oleva työkyky ja turvata työuran jatkuvuus. 

Kuntoutuksen pyrkimyksenä on mahdollistaa työelämässä pysyminen, sinne pääseminen tai palaa-

minen ammatillisen kuntoutuksen keinoin. (Juvonen-Posti ym. 2022, 170, 179.) Palkkatyö voi tutki-

mustulosten mukaan vaikuttaa positiivisesti yksilöiden elämänlaatuun sekä toimintakykyyn 

(Harkko ym. 2022, 218). Toimintakyky on käsitteenä moniulotteinen ja se sisältää fyysisen-, psyyk-

kisen-, sosiaalisen- ja kognitiivisen toimintakyvyn (Mitä toimintakyky on? 2022). 

Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan ammatillinen kuntoutus voi sisältää tutkimuksia, joilla selvi-

tetään kuntoutustarpeita ja kuntoutusmahdollisuuksia. Lisäksi ammatillisen kuntoutuksen sisältöä 

voivat olla myös työ- ja koulutuskokeilut, työhönvalmennus, ammatillinen- tai muu koulutus, elin-

keinotuki ja työn tai opiskelun apuvälineet. (Ammatillinen kuntoutus n.d.) Kuntoutusta järjestävät 
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työeläkelaitokset, Kansaneläkelaitos eli Kela tai vakuutusyhtiöt. Kuntoutuksen järjestäjä riippuu 

henkilön elämäntilanteesta tai työhistoriasta. Työikäisten kuntoutuksesta vastaa työeläkelaitos, 

silloin kun yhteys työelämään on säilynyt. Kelan vastuulla on ammatillisen kuntoutuksen järjestä-

minen henkilöille, jotka eivät ole vakiintuneet työelämään. Kuntoutustarpeen aiheutuessa työta-

paturman tai liikennevahingon seurauksena, voi henkilö saada vakuutusyhtiön korvaamaa amma-

tillista kuntoutusta. (Melkas, Peltonen & Suomela-Markkanen 2022, 299.) Ammatillista kuntou-

tusta ohjaavat työeläkelait ja laki Kansaneläkelaitoksen kuntoutusetuuksista ja kuntoutusra-

haetuuksista. Kun liikennevahinko, työtapaturma tai ammattitauti aiheuttaa kuntoutuksen tar-

peen, ohjaa työtapaturma- ja ammattitautilaki sekä liikennevakuutuslaki ammatillista kuntoutusta. 

(Ammatillinen kuntoutus n.d.) 

Työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus (TEAK) mukailee IPS-toimintamallin prosessia. Ke-

lan TEAK-kuntoutus on otettu käyttöön vuonna 2017. TEAK-kuntoutus jaotellaan palvelukokonai-

suuksiin, joille on määritelty enimmäiskestot. Palvelu rakentuu kolmesta vaihtoehdosta, joita ovat 

työkokeilu, työhönvalmennus ja työkokeilun sekä työhönvalmennuksen yhdistelmä. Kuten IPS-

valmennuksessa myös TEAK-kuntoutuksessa tukena toimii työhönvalmentaja, joka ohjaa kuntou-

tujaa kaikissa kuntoutumisen vaiheissa. (Haapakoski, Åkerblad, Tolvanen & Mäntysaari 2020, 12; 

Harkko ym. 2022, 220–221). Kelan työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus on tarkoitettu 

työikäisille aikuisille sekä nuorille. Kuntoutusta voi saada, kun toimintakyvyssä on olennaista hei-

kentymää tai jos lähivuosina työ-, opiskelu- tai ansiokyky on vaarassa olennaisesti heikentyä joh-

tuen sairaudesta tai vammasta. Kuntoutusta voi saada myös työ- ja toimintakyvyn arvioimiseksi, 

selvittämiseksi sekä työllistymisen tukemiseksi. Nuorilla 16–29-vuotiailla ei tarvitse olla todettua 

sairautta eikä B-lääkärilausuntoa päästäkseen kuntoutukseen. Aikuinen työikäinen tarvitsee B-lää-

kärilausunnon tai lääketieteellisen selvityksen, josta ilmenee lääkärinlausuntoa vastaavat tiedot. 

(Työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus (TEAK) 2022, 7.)  

IPS-toimintamalli lukeutuu tuetun työllistymisen palveluihin, jonka avulla pyritään tukemaan palk-

katyösuhteeseen työllistymistä avoimille työmarkkinoille. ”Sijoita ja valmenna” tarkoittaa nimensä 

mukaisesti lähestymistapaa, jossa valmennus sekä kuntoutus tapahtuvat pääosin työpaikalla työs-

säoloa intensiivisesti tukien. Näin ollen malli eroaa perinteisistä osatyökykyisten työllistymistä 

edistävistä ammatillisen kuntoutuksen toimintamalleista, joissa periaatteena on ensin henkilön 

valmentaminen ja työelämätaitojen kehittäminen. (Raivio & Appelqvist-Schmidlechner 2019, 1; 
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Harkko ym. 2018, 6.) IPS-toimintamallissa valmennettavan psykiatrinen hoito ja kuntoutus ovat 

integroituina työllistymisen tukemiseen (Harkko ym. 2018, 6). 

2.2 Itsemääräämisteoria ja motivaatio  

2.2.1 Yksilön motivaatiota kuvaava itsemääräämisteoria 

Motivaatiolla on iso merkitys kuntoutumisen onnistumisen kannalta IPS- toimintamallin proses-

sissa. On olemassa erilaisia motivaatioteorioita muun muassa itsemääräämisteoria. Itsemäärää-

misteoriassa erotellaan motiivityyppejä ja mikä merkitys erilaisilla motiiveilla on yksilön kehityk-

selle ja henkiselle kasvulle. Motiivien välillä keskeisin jaottelu on ulkoinen ja sisäinen motivaatio 

(Vasalampi 2017, 54.)  

Edward L. Deci ja Richard M. Ryan ovat kehittäneet itsemääräämisteorian, joka on yksi tutkituim-

mista teorioista se kuvaa yksilön motivaatiota. Itsemääräämisteorian oletuksena on, että yksilö on 

lähtökohtaisesti luonnostaan itseään ohjaava, aktiivinen ja motivoituva. (Vasalampi 2017, 54.) Itse-

määräämisteoria pohjautuu yksilön kolmeen psykologiseen perustarpeeseen, jotka ovat autono-

mia, kyvykkyys ja yhteenkuuluvuus. Nämä ovat tärkeitä motivaation, hyvinvoinnin ja henkisen kas-

vun osalta (Härkäpää, Valkonen & Järvikoski 2022, 75). Tällä tarkoitetaan, että yksilö on 

taipuvainen asettamaan tavoitteita itselleen ja pyrkii suoriutumaan ympärillä olevista haasteista 

sekä liittämään minäkuvaansa uudet kokemukset. Pienen lapsen toiminnassa nämä taipumukset 

näkyvät erittäin hyvin. Lapsi on utelias, joka maistaa, haistaa, tutkii ja kokeilee uusia asioita. Lap-

sella on luontainen motivaatio, joka saa hänet oppimaan, kun hän kohtaa haasteita ja ratkaisee 

niitä. (Vasalampi 2017, 54.)  

Motivaatiota määritellessään Decin ja Ryanin lähtöajatus on ollut, että siihen vaikuttaa asian kiin-

nostuksen lisäksi se, kuinka paljon yksilö on motivoitunut tekemään jotain asian eteen. Yksilöt voi-

vat opiskella kovasti ja olla motivoituneita, kuitenkin yksilöillä voi olla erilaiset päämäärät kuten 

hyvät arvosanat tai oppimisen ilon tärkeys. Toisaalta heidän motiivinsa ovat hyvin erilaiset ja näin 

ollen lopputuloksetkin ovat ehkä erilaiset, mutta toiminnassaan molemmat ovat motivoituneita. 

Yksilön hyvinvoinnin ja terveyden, oppimisen, hyvän suorituksen ja luovan ongelmanratkaisun nä-

kökulmasta motivaation määrää olennaisimpia ovat motiivin laatu sekä motivaation lähde. Elä-
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mässä on useita elämänalueita, joista yksilö voi olla useammalla tai vain yhdellä alueella motivoi-

tumaton sekä passiivinen. Sosiaalisella ympäristöllä on iso merkitys, siihen kuinka yksilö motivoi-

tuu. (Vasalampi 2017, 54.) 

2.2.2 Työmotivaation ja sisäisen motivaation merkitys yksilölle 

Hyvä työmotivaatio auttaa suoriutumaan työtehtävistä paremmin ja lisää työtyytyväisyyttä. Sillä 

on positiivinen vaikutus psyykkiseen hyvinvointiin ja vahva yhteys voimaantumisen tunteeseen, 

autonomiaan ja sosiaalisiin suhteisiin työpaikalla. Työmotivaation ollessa heikko, poissaolot lisään-

tyvät ja työn tuloksellisuus on huono. Heikko työmotivaatio liittyy uupumisen ja masennuksen li-

sääntymiseen, kun taas työmotivaation ollessa hyvä, on sillä merkittävä vaikutus uupumuksen pa-

ranemiseen. Hyvä työmotivaatio on tärkeä mielenterveyden kannalta, koska työmotivaatioon 

liittyvät ongelmat on merkittävä tekijä masennuksen, stressin ja ahdistuksen muodostumiseen. 

(Kotera, Aledeh, Rushforth, Otoo, Colman & Taylor 2022, 1–2.) 

Sisäisen motivaation lähde on sisäisesti syntynyt, eli yksilö motivoituu sisäisten tarpeiden mukaan, 

jolloin hän toimii omasta tahdostaan. Toimiessaan omasta tahdostaan yksilö kokee iloa ja tyydy-

tystä. Ulkoinen motivaatio on lähtöisin jostain muualta, kuin itse toiminnasta. Ulkoisessa motivaa-

tiossa toiminta perustuu esimerkiksi hyvän arvosanan tai palkkion saamiseen. Sisäinen motivaatio 

on yleensä pitkäkestoinen ja sisäiset palkkiot ovat yleensä tehokkaampia. Kun taas palkkiot, jotka 

liittyvät ulkoiseen motivaatioon, ovat usein lyhytkestoisia. (Kotera ym. 2022, 2–3.) Työnteko vai-

kuttaa olennaisesti yksilön toipumiseen ja tuo kuuluvuutta yhteisöön sekä mahdollistaa osallistu-

mista yhteiskuntaan. IPS-toimintamalli motivoi, tukee, valmentaa ja auttaa yksilöä saavuttamaan 

normaalin palkkatyön. Uudet positiiviset kokemukset vaikuttavat myönteisesti minäkuvaan, itse-

ohjautuvuus vahvistuu, jonka myötä yksilö pystyy asettamaan tavoitteita ja selviytymään haas-

teista. Omien tarpeiden mukaan tehdyt tavoitteet motivoivat yksilöä toimimaan tavoitteita kohti.  

2.3 Mielenterveys 

2.3.1 Mielenterveyden määritelmä 

Terveyden ja hyvinvoinnin keskeinen osa on mielenterveys ja siihen vaikuttavat erilaiset tekijät 

koko elämän ajan (Mental health 2022). Mielenterveyden ollessa tasapainossa on se voimavara, 
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joka auttaa jaksamaan elämän eri osa-alueilla. Sillä on kokonaisvaltainen merkitys yksilön toimin-

takykyyn ja hyvinvointiin. Tasapainoisen mielenterveyden avulla yksilö selviytyy tavanomaisista 

elämäntilanteista. Myös stressaavissa elämäntilanteissa yksilö kykenee toimimaan aikaansaavasti 

ja olemaan osa sosiaalista ympäristöä, kun mielenterveys on tasapainossa. Mielenterveyttä voi-

daan vahvistaa ja se mukautuu yksilön elämän aikana henkilökohtaisen kehityksen ja kasvun ede-

tessä. (Appelqvist-Schmidlechner, Tuisku, Tamminen, Nordling & Solin 2016, 1759–1760; Mielen-

terveyden edistäminen 2021.) 

Appelqvist-Schmidlechner ja muut (2016) kertovat katsauksessaan, että aiemmin mielenterveyttä 

on tarkasteltu mielenterveyden ja mielenterveyshäiriön kannoilta, jotka ovat saman janan ääri-

päissä. On ajateltu, että toisen vähentyessä toinen lisääntyy tai toinen voi sulkea toisen pois. Ny-

kyisen näkökulman mukaan mielenterveyden ajatellaan olevan kaksi erillistä ulottuvuutta eli mie-

len pahoin- ja hyvinvointi. Yksilö, jolla on merkittäviä oireita johtuen mielenterveyssairaudesta, voi 

silti kokea pystyvyyden ja onnellisuuden tunnetta sekä motivaatiota työhön. (Appelqvist-Schmid-

lechner ym. 2016, 1759.) 

2.3.2 Mielenterveys ja työkyvyttömyyseläke 

Eläketurvakeskuksen mukaan vuonna 2022 kaikista työkyvyttömyyseläkkeelle jääneistä 34 pro-

senttia johtui tuki- ja liikuntaelinsairauksista. Toiseksi eniten työkyvyttömyyseläkkeelle jäi 32 pro-

senttia mielenterveys- ja käyttäytymishäiriöiden vuoksi. Alle 55-vuotiailla mielenterveyssairaudet 

oli yleisin syy jäädä työkyvyttömyyseläkkeelle. Aikaisempina vuosina 2019–2021 mielenterveys- ja 

käyttäytymishäiriöt olivat merkittävin syy työkyvyttömyyseläkkeelle jäämiseen. (Suomen työeläk-

keensaajat (SVT) 2023; Tuki- ja liikuntaelinten sairaudet nousseet uusien 

työkyvyttömyyseläkkeiden yleisimmäksi syyksi 2023.) 

Mielenterveyssairaudet ovat yleisiä yhteiskunnassa ja niiden vuoksi joutuu työntekijöitä jäämään 

paljon työkykyvyttömyyseläkkeelle. Mielenterveyssairaudet lyhentävät merkittävästi työuria. 

Varhaisella puuttumisella voitaisiin vaikuttaa työntekijän terveyteen ja hyvinvointiin, jossa 

työterveyshuollon ja työnantajan tuki olisi merkittävässä osassa. Väestötutkimus osoittaa, että 

mielenterveyshäiriöt tulevat esille 75 prosentilla aikuisista jo nuoruudessa. (Nortio 2021.) Tähän 

tutkimukseen perustuen voidaan todeta, että olisi tärkeää ja merkityksellistä puuttua jo 

varhaisessa vaiheessa yksilön terveyteen ja hyvinvointiin. Näin voitaisiin mahdollisesti ehkäistä 
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muun muassa palkkatyöstä syrjäytymistä mielenterveyssairauksien vuoksi ja pidentää yksilöiden 

työuria.  

2.3.3 Työelämään sijoittumisen uudet mahdollisuudet 

Mielenterveyshäiriöstä kärsivien työllistyminen on yhtenä tavoitteena vuosien 2020–2030 aikana 

kansallisessa mielenterveysstrategiassa. On tärkeä vahvistaa mielenterveyttä, jotta yhteiskunta, 

yhteisö ja yksilö voisivat paremmin. Mielenterveysstrategian lähtökohtana on mielenterveyden 

huomioon ottaminen yhteiskunnassamme sekä sen eri toimialoilla ja tasoilla kokonaisvaltaisesti. 

Osana strategiaa vuonna 2020 aloitettiin IPS – Sijoita ja valmenna! -kehittämishankkeita. (Kansalli-

nen mielenterveysstrategia 2023; Wahlbeck, Hannukkala, Parkkonen, Valkonen & Solantaus 2017, 

987.) Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) on toiminut rahoittajana viidelle alueellisille IPS-

kokeiluille ympäri Suomen ja vuonna 2023 kehittämishanke laajenee uusille alueille (IPS – Sijoita ja 

valmenna! -kehittämishanke 2023).  

Mielenterveyshäiriöitä on enemmän työelämän ulkopuolella olevilla kuin työssä olevilla (Wahlbeck 

ym. 2017, 986–988). Pitkäaikainen työttömyys voi vaikuttaa kielteisesti yksilön fyysiseen, psyykki-

seen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Se voi aiheuttaa taloudellisia vaikeuksia, työmarkkinoilta putoa-

mista, yksinäisyyttä, stressiä sekä mielenterveydellisiä haasteita. Olisi tärkeää tukea yksilöiden työ-

hön sijoittumista mielenterveyshaasteista huolimatta. Työllisyys voi parantaa elämänlaatua ja 

tuoda yksilölle arkirytmiä sekä turvallisuuden ja tarkoituksen tunnetta. Tutkimukset osoittavat, 

että useista työllistymisen haasteista huolimatta suurin osa mielenterveyshäiriöisistä haluaisivat 

työskennellä. (Kwan, Morris & Barbic 2021, 2.) Työllä on merkittävä positiivinen vaikutus yksilön 

mielen hyvinvointiin, koska työssä voi toteuttaa itseään, on mahdollisuus oppia uutta, kokea on-

nistumista ja olla osana yhteisöä sekä hyödyttää yhteiskuntaa. Työn kuormittaessa liikaa olisi hyvä 

tehdä työn muokkauksia työntekijän sairaus huomioon ottaen. (Wahlbeck ym. 2017, 986–988.) 

3 IPS näyttöön perustuva tuetun työllistymisen toimintamalli 

3.1 IPS-toimintamallin perusajatus 

Individual Placement and Support (IPS) on näyttöön perustuva työhönvalmennuksen toimintamalli 

IPS on kehitetty vakavaan mielenterveyshäiriöön sairastuneille Pohjois-Amerikassa 1970-luvulla 
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tukemaan heidän työllistymistään. IPS-toimintamallissa valmennettavan psykiatrinen hoito ja kun-

toutus ovat integroituina työllistymisen tukemiseen. (Harkko ym. 2018, 6.) Tuetun työllistymisen 

käsitteellä tarkoitetaan menetelmiä, joilla tuetaan työllistymistä palkkatyöhön avoimille työmark-

kinoille tai työssä pysymistä sellaisille henkilöille, joilla on jokin pitkäaikaissairaus, vamma tai muu-

toin tuen tarvetta. Perusajatuksena on, että jokaiselle työtä haluavalle löytyy omaan työkykyyn so-

piva työ. Keskeiset arvot sekä periaatteet tuetun työllistymisen menetelmässä ovat 

itsemääräämisoikeus, kunnioitus, yksilöllisyys, luottamuksellisuus, tietoon perustuva valinta, voi-

maantuminen, saavutettavuus sekä joustavuus. (Harkko ym. 2022, 217.)  

3.2 IPS-toimintamallin hankkeet 

Suomessa IPS-toimintamalli on otettu käyttöön ensimmäisen kerran vuonna 1995 eli lähes 30 

vuotta sitten. Tuolloin alkoivat Euroopan sosiaalirahaston (ESR) rahoittamat hankkeet. Erilaiset ke-

hittämishankkeet ympäri Suomen ovat tämän jälkeen pyrkineet toimeenpanemaan toimintamallia. 

Kohderyhmänä mielenterveyskuntoutujien lisäksi ovat olleet muun muassa osatyökykyiset, pitkä-

aikaistyöttömät ja vamman omaavat henkilöt. (Harkko ym. 2022, 219.) Kansallisen mielenterveys-

strategian myötä Suomessa on aloitettu alueellisia IPS-Sijoita ja valmenna! -kehittämishankkeita 

vuonna 2020 Pohjois-Karjalassa, Uudellamaalla ja vuonna 2021 Etelä-Pohjanmaalla sekä Lapissa 

(IPS-hankkeet 2023). Kehittämishanke laajenee kuudelle hyvinvointialueelle vuosien 2023–2024 

aikana. Kehittämishankkeilla edistetään tutkimusnäyttöön perustuvan IPS-toimintamallin valta-

kunnallista käyttöä.  

IPS-toimintamallin juurruttaminen edellyttää uudenlaista intensiivistä yhteistyötä psykiatrisessa 

hoidossa ja kuntoutuksessa sekä työllistymistä tukevissa palveluissa. Hankkeissa luodaan käytän-

teet IPS-työhönvalmennuksen toteutumiseksi psykiatrisen hoidon ja kuntoutuksen palveluiden vä-

lille. Hanke myös edistää mielenterveyshäiriöisten yhteiskunnallista osallisuutta ja hyvinvointia 

sekä vahvistaa ja lisää osaamista ammattilaisten keskuudessa. (Työkyvyn ja työllistymisen tuki 

2023.) Hankkeista on saatu positiivisia työllistymistuloksia. Toukokuun 2023 alueellisten IPS-

hankkeiden työllistymistulos oli 46 prosenttia, eli 348 asiakasta palvelun aloittaneista työllistyi. 

Palvelun aloittaneita oli kaiken kaikkiaan 763, tulos on kerätty vuosilta 2020–2023. (IPS-Sijoita ja 

valmenna! -kehittämishanke 2023.) 
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IPS-Sijoita ja valmenna! -kehittämishankkeiden lisäksi IPS-pilotoinnin itsenäisenä kokonaisuutena 

aloittivat vuonna 2020 työeläkevakuuttaja Varma sekä valmennusyhtiö Spring House. Pilotointi al-

koi Keski-Suomessa ja Pirkanmaalla syyskuussa 2020 jatkuen joulukuulle 2023. Tammikuussa 2022 

pilotti laajentui Satakuntaan, Varsinais-Suomeen sekä pääkaupunkiseudulle jatkuen joulukuulle 

2023. Kuntoutujia otetaan kaikkiaan mukaan 80, jotka ovat Varman ammatillisessa kuntoutuk-

sessa. Pilotointialueesta riippuen kuntoutujalla tulee olla joko mielenterveyssyistä tai kipuproble-

matiikasta johtuva työkyvyttömyyden uhka, tai työkyvyssä on jo alentuma. Pilottiin voivat osallis-

tua myös yli 55-vuotiaat, joiden työkyvyttömyyden syy voi liittyä muuhunkin kuin 

mielenterveyteen tai kipuun. Työssävalmentaja tulee Spring Houselta, joka tukee kuntoutusasiak-

kaita koko prosessin ajan. (Yksilöllinen työssävalmennus (IPS) n.d.)  

Varma ja Spring House tilasivat Kuntoutussäätiöltä laadunarvioinnin, joka tehtiin syyskuussa 2021 

IPS-pilotin oltua käynnissä vuoden verran. Arviointi tehtiin, jotta voitaisiin parantaa kuntoutujan 

asemaa ja palvelua mahdollisimman hyväksi. Arvioinnin mukaan Varman ja Spring Housen IPS-

pilotti noudatti palveluelementtien osalta IPS laatukriteereitä, pistekeskiarvon ollessa 4,29 as-

teikolla 1–5. Tämä pistemäärä kertoo, että toiminta on täyttänyt laatukriteerit hyvin. Arvioinnin 

perusteella on tunnistettu myös kehittämiskohteita jo hyväksi havaittujen elementtien lisäksi. 

Merkityksellistä systemaattista laadunparannusta voidaan tehdä ulkopuolisen laadunarvioinnin 

avulla. Laadunparannus on tärkeää, koska osallistuminen palkkatyöhön on tärkeä osa mielenter-

veyskuntoutujille toipumisprosessissa sekä työllistymisellä on myös vaikutusta työkyvyttömyyden 

kustannuksiin. (Kuntoutussäätiön laadunarviointi: Varman ja Spring Housen IPS- pilotti täyttää IPS- 

kriteerit 2021).  

Varma julkaisi marraskuussa 2022 tuloksen, että ilman aikarajausta 59 prosenttia kuntoutujista oli 

työllistynyt palkkatyöhön IPS-pilotin aikana, kun taas perinteisessä ammatillisessa kuntoutuksessa 

työllistyi 28 prosenttia. Tarkastelujakson ollessa 12 kuukautta IPS-pilotin kuntoutujista 40 prosent-

tia oli palkkatyössä, työllistymisprosentin ollessa verrokkiryhmässä 25. IPS-toimintamalli on to-

dettu kokemuksien perusteella toimivaksi työeläkekuntoutuksessa. (Työeläkekuntoutuksen IPS-

pilotin tulokset yli odotusten – 59 prosenttia kuntoutujista on työllistynyt 2022.) 
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Harkon ja muiden (2022) mukaan IPS-toimintamallin mukainen palvelu on saavuttanut hankkeissa 

myönteisiä kokemuksia, mutta on monia syitä, miksi malli ei ole kuitenkaan juurtunut osaksi palve-

lujärjestelmää. On tullut esiin, että ohjauksessa on ollut puutetta valtakunnallisesti. Paikallisella 

tasolla on havaittu ongelmia tehtävien koordinoinnissa sekä resurssien saatavuudessa. Haasteita 

on ollut myös noudattaa toimintamallin laatukriteereitä ja sitoutua toimintamallin jatkuvaan käyt-

töön. Moninaiset tekijät liittyen toimintaympäristöön ovat myös tuoneet haasteita toimintamallin 

toimeenpanossa. Vaikka IPS-malli ei ole vielä juurtunut palvelujärjestelmään, käytetään siitä vai-

kutteita työllistymisen tukemisen palveluissa. (Harkko ym. 2022, 220.)  

Osana IPS-kehittämishanketta Terveyden ja hyvinvoinnin laitos tekee arviointitutkimusta sosiaali- 

ja terveysministeriön rahoittamana. Tutkimus toteutetaan yhdeksän vuoden aikana, alkaen 2021 

ja päättyen 2029. Aineistonkeruu on tapahtunut pääasiassa vuosien 2021–2022 aikana. Arviointi-

tutkimuksen tavoitteena on selvittää IPS-toimintamallin toteutusta käyttöönotosta sekä toimeen-

panosta, käytettävyydestä ja soveltuvuudesta Suomessa sekä toimintamallin vaikuttavuutta ja tu-

loksellisuutta. (Toimintamallin arviointitutkimus 2023.) Tämän tutkimuksen tuloksia ei kuitenkaan 

ehditty saamaan käsiteltäväksi tähän opinnäytetyöhön. Tutkimusaineistoon olisi ollut erittäin hyö-

dyllistä ja mielenkiintoista saada mukaan suomalaista näkökulmaa. 

3.3 IPS-toimintamallin periaatteet ja prosessi 

Harkko ja muut (2022) tuovat esiin, että henkilöt, jotka ovat saaneet palvelua IPS- toimintamallin 

mukaisesti, työllistyvät useammin avoimilla työmarkkinoilla olevaan työhön kuin muunlaista työl-

listymistä edistävää palvelua saaneet henkilöt. Arkiset roolit ovat tärkeitä kuntoutumisessa ja työn 

tekeminen tukee kuntoutumista. Puhutaan siis toipumisorientaatiosta, joka on IPS-toimintamallin 

ohjaava periaate. (Harkko ym. 2022, 217.) Toipumisorientaatio on yksilön oma ja ainutlaatuinen 

prosessi, jonka aikana yksilön arvoihin, asenteisiin, tunteisiin, taitoihin, tavoitteisiin ja rooleihin voi 

sisältyä muutoksia. Toipumisessa tulee myönteistä muutosta yksilön kokemuksissa, jota voidaan 

voimistaa muun muassa mielenterveyspalveluiden avulla. (Toipumisorientaatio 2023.) Seuraavalla 

sivulla olevassa kuviossa on kuvattuna IPS- toimintamallin kahdeksan periaatetta (kuvio 1).  
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Kuvio 1. IPS-toimintamallin periaatteet (Salminen, Järvikoski & Härkäpää 2022, 33, muokattu). 

Työnhaku tapahtuu IPS- toimintamallissa avoimien työmarkkinoiden kautta. Sopivaa työpaikkaa 

etsitään kuntoutujan omien tavoitteiden mukaisesti. Toimintamalliin kuuluu, että palvelu on 

avointa kaikille palkkatyöhön haluaville. Kuntoutujat saavat yksilöllistä tukea, eikä sen kestoa ole 

rajattu. Työllistymisen jälkeen palvelu ei pääty, vaan asiakas saa tukea niin pitkään kuin tarvitsee. 

Ohjaus sekä neuvonta taloudellisiin tukiin ja etuuksiin liittyen on myös toimintamalliin kuuluvaa 

palvelua. (Salminen ym. 2022, 33.)  

IPS- toimintamallin varsinaisessa palveluprosessissa on viisi vaihetta (ks. kuvio 2). Kaikissa vai-

heissa työhönvalmentaja on tärkeässä roolissa. Palvelu on näyttöön perustuvaa, kun se sisältää 

nämä kaikki työllistymisen tukemisen viisi vaihetta. (Harkko ym. 2022, 219). 
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Kuvio 2. Prosessikaavio IPS-toimintamallista (Harkko ym. 2022, 218, muokattu). 

Asiakas ohjautuu palveluun ja palveluprosessi alkaa, jolloin asiakas sitoutetaan prosessiin. Tämän 

jälkeen kartoitetaan asiakkaan työllistymiseen liittyvä palveluntarve, joka perustuu standardoitui-

hin toimintatapoihin. Tämän jälkeen asiakkaalle laaditaan ammatillinen profiili sekä työnhaku-

suunnitelma, jotta hän tiedostaa oman osaamisensa ja vahvuutensa. Työnhaun tuki tarkoittaa no-

peasti tavoiteltua kuukauden sisällä tapahtuvaa yhteydensaantia työnantajiin palvelun 

alkamisesta. Työpaikkoja haettaessa otetaan huomioon asiakkaan omat tavoitteet. Työnhakuun 

liittyvä tuki ja sen määrä on yksilöllistä asiakkaan tarpeen mukaan. Työllistymisen tuen vaiheessa 

asiakas saa tukea työsuhteen aloittamisessa. Se sisältää esimerkiksi asiakkaan tapaamisia ennen 

työn aloittamista ja sen jälkeen. Tapaamisissa käsitellään yksilöllisesti asiakkaan tuen tarpeita, ku-

ten työtehtävien oppimisen tukea. (Harkko ym. 2022, 219). 

Työhönvalmentaja tukee tarvittaessa myös työnantajaa vastaamalla kysymyksiin tai muihin tuki-

tarpeisiin liittyen, esimerkiksi kuinka palkkatukea haetaan. Työnaikainen jatkuva tuki on aikaraja-

tonta tukea. Kuitenkin, kun työsuhteen arvioidaan olevan riittävän vakiintunut, on tavoitteena 

tuen päättäminen. Tämä tapahtuu yleensä viimeistään puoli vuotta sen jälkeen, kun asiakas on 

aloittanut työssä. Mikäli valmennettava menettäisi työnsä, on hänen mahdollista palata takaisin 

tuetun työllistymisen palveluun. (Harkko ym. 2022, 219). 
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3.4 IPS-toimintamallin laatukriteerit 

IPS-palvelun laatua mitataan tieteellisesti validoidulla arviointivälineellä. IPS-työhönvalmennus si-

sältää kansainvälisiä laatukriteerejä 25 kappaletta, jotka on yhdysvaltalainen IPS Employment Cen-

ter tuottanut. Arvioinnin maksimi pistemäärä on 125, korkeampi pistemäärä kertoo laadukkaasta 

palvelusta ja IPS-toimintamallin periaatteiden noudattamisesta. Palvelun laatua arvioidaan puolen 

vuoden välein niin kauan, että saavutetaan vähintään 100 pistettä, joka kertoo hyvästä menetel-

män tarkkuudesta. Kun arvioinnissa on saavutettu 100 pistettä, niin tämän jälkeen arvio toteute-

taan kerran vuodessa. Tutkimuksien perusteella laatuarviosta korkeat pistemäärät saaneet saavut-

tavat parempia työllistymistuloksia. (IPS-työhönvalmennuksen laatukriteerit 2023.) 

Laatukriteereistä valittiin tarkempaan tarkasteluun opinnäytetyön aiheeseen sopivimmat kriteerit 

22 ja 25, jotka näkyvät kokonaisuudessaan alla. 

22. Yksilöllinen rinnalla kulkeva tuki: Asiakkaat saavat erityyppistä tukea työssä toi-
mimiseen perustuen ko. työhön, asiakkaan mielenkiinnon kohteisiin, työhistoriaan, 
tarpeisiin, jne. Asiakkaat saavat tukea monimuotoiselta ryhmältä, johon työhönval-
mentajan lisäksi kuuluu hoitotiimin edustajia sekä perheenjäseniä, ystäviä ja työkave-
reita (ns. luonnollinen tuki). Työhönvalmentajat tarjoavat tukea myös työnantajille 
(esim. tietoa koulutuksista ja työnkuvien mukauttamisesta). Työhönvalmentajat tar-
joavat asiakkaille apua uralla etenemiseen, esim. liittyen koulutukseen tai asiakkai-
den toiveita paremmin vastaavien töiden tai työtehtävien pariin siirtymiseen. (Tuetun 
työllistymisen IPS-työhönvalmennuksen laatukriteerit 2022.) 

25. Aloitteellinen ja aktiivinen sitouttaminen toimintaan: Palvelun päättäminen ei pe-
rustu aikarajoituksiin eikä siihen, ettei asiakas ole saapunut tapaamisiin. Työhönval-
mentaja kirjaa systemaattisesti yritykset saada yhteys tapaamisista poisjääneisiin 
asiakkaisiin. Myös hoitotaho tekee tarvittaessa aloitteita yhteyden saamiseksi vaike-
asti tavoitettaviin asiakkaisiin sekä heidän sitouttamiseksi IPS-työhönvalmennukseen. 
Toteutetaan lukuisia kotikäyntejä tai käyntejä lähiyhteisössä. Toteutetaan työhönval-
mentajien ja psykiatrisen hoito- ja kuntoutustahon yhteiset tapaamiset tai muulla ta-
valla koordinoidut tapaamiset. Luodaan yhteys asiakkaiden perheisiin, mikäli tämä 
on mahdollista ja tarkoituksenmukaista. Lakataan tekemästä aloitteita asiakkaan 
suuntaan kun on saavutettu varmuus siitä, että asiakas ei enää tahdo tehdä töitä tai 
hän ei halua jatkaa työhönvalmennuksessa. (Tuetun työllistymisen IPS-
työhönvalmennuksen laatukriteerit 2022.) 

Opinnäytetyön tutkimuskysymysten muodostamisen avuksi käytettiin IPS-työhönvalmennuksen 

laatukriteereitä. Yllä olevien laatukriteerien 22 ja 25 avulla on muodostettu opinnäytetyön ensim-

mäinen tutkimuskysymys. Toinen tutkimuskysymys muotoutui tutkimusaineiston artikkelien tar-

kastelun myötä, johon ei löytynyt täsmällistä IPS-toimintamallin laatukriteeriä. 
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4 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän kuntoutuksen ohjauksen opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää kuntoutujan näkökul-

masta mikä merkitys IPS-toimintamallilla on kuntoutujalle ja hänen elämälleen. Tavoitteena oli, 

että kuntoutujan näkökulmasta saadut tutkimustulokset kannustaisivat ja madaltaisivat ammatti-

laisten kynnystä ottaa IPS-toimintamalli käyttöön. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysy-

mykset olivat, mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät työikäisen mielenterveyskuntoutujan motivaa-

tiota IPS-toimintamalliin sitoutumisessa sekä millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa 

työikäiselle mielenterveyskuntoutujalle. Tämän opinnäytetyön tutkimustuloksia voivat hyödyntää 

ohjaus- ja neuvontatyötä tekevät kuntoutuksen ohjaajat sekä muut ammattilaiset. On tärkeää 

saada tietoa siitä, mikä motivoi kuntoutujaa ja millainen tuki on merkityksellistä joka voisi auttaa 

saavuttamaan palkkatyön. 

Kirjallisuuskatsauksena toteutetun opinnäytetyön konkreettiset tutkimuskysymykset olivat: 

1. Mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät työikäisen mielenterveysasiakkaan motivaatiota IPS-
toimintamalliin sitoutumisessa? 
 

2. Millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa työikäiselle mielenterveyskuntoutujalle? 

5 Toteutus 

5.1 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä  

Tutkimusmenetelmäksi opinnäytetyöhön valittiin kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Se on yksi kirjalli-

suuskatsauksen perustyypeistä, jota yleisesti käytetään (Salminen 2011, 7). Kuvailevan kirjallisuus-

katsauksen avulla haluttiin selvittää, jäsentää sekä kuvailla, kuinka paljon ja millaista olemassa ole-

vaa tutkimustietoa IPS-toimintamallin prosessista on kuntoutujan näkökulmasta. Kohderyhmä oli 

työikäiset mielenterveyskuntoutujat. Katsottiin, että olemassa olevaa tutkimustietoa hyödyntäen 

on mahdollista saada kattavampi aineisto tutkimukseen kuin esimerkiksi haastattelututkimuksella. 

Kirjallisuuskatsauksen etu oli, ettei tutkimuslupia tarvittu, joten aikataulu sidonnaisuuksia ei ollut. 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus raportoitiin Jyväskylän ammattikorkeakoulun opinnäytetyön rapor-

tointiohjeita noudattaen.  
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Kirjallisuuskatsaustyyppejä on monenlaisia, koska aineistoja ja tutkimustarkoituksia on erilaisia, 

sitä varten tarvitaan erilaisia kirjallisuuskatsaustyyppejä, joista voi valita tarkoituksenmukaisen. 

Kirjallisuuskatsaus sisältää samat vaiheet katsaustyypistä huolimatta. Jotta katsausprosessin voi 

toteuttaa täytyy ymmärtää prosessin vaiheet. Kirjallisuuskatsauksen päätarkoituksena on tehdä 

tutkimus aikaisemmin tehdyistä tutkimuksista. Aikaisemmista tutkimuksista kokonaiskuvan muo-

dostaminen on tärkeää, jotta aiheen kattava ymmärrys ja tutkimustulosten kriittinen arvioiminen 

on mahdollista. Katsauksen vaiheet pyritään kuvaamaan niin tarkasti, että vaiheiden luotettavuu-

den ja toteutustavan arviointi on lukijalle mahdollista. Niela-Vilén ja Hamari (2016) määrittelevät 

eri kirjallisuuskatsaustyypeille viisi vaihetta (ks. kuvio 3) tarkasteltuaan aiempaa metodikirjalli-

suutta. Kirjallisuuskatsauksen järjestelmällinen menettelytapa määräytyy sen perusteella mitä ai-

neistoja on käytettävissä ja mitä varten katsaus tehdään. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 23.)  

 

Kuvio 3. Kirjallisuuskatsauksen vaiheet (Niela-Vilén &Hamari 2016, 23, muokattu). 

Yllä olevassa kuviossa 3 on esitelty kirjallisuuskatsauksen vaiheet. Ensimmäisessä vaiheessa oleelli-

sin asia on määritellä tutkimuskysymys tai -kysymykset, jotka antavat suunnan ja tarkoituksen kir-

jallisuuskatsaukselle (Niela-Vilén & Hamari 2016, 24–25). Tutkimuskysymyksien tulee olla riittävän 

tarkennettuja, että aihetta voidaan analysoida perinpohjaisesti ja on mahdollista saada kirjallisuu-

desta vastaus. Tosin tutkimuskysymysten ollessa väljempiä on mahdollista analysoida aihetta use-

ammalta kantilta. (Kangasniemi, Utriainen, Ahonen, Pietilä, Jääskeläinen & Liikanen 2013, 295; 

Niela-Vilén & Hamari 2016, 24–25.) Tutkimuskysymysten valinnan jälkeen, tulee kysymysten olla 
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jatkuvasti mielessä, jotta ajatus pysyy aiheessa. Kiinnostus aiheeseen mahdollistaa motivaation py-

symisen koko prosessin ajaksi ja saattaa tutkimus loppuun asti. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 24–

25.)  

Toisessa vaiheessa tehdään kirjallisuushakuja hakulausekkeita hyödyntäen, jonka jälkeen valitaan 

tutkimukseen sopiva aineisto. Aineistoja haetaan tietokannoista käyttäen erilaisia hakulausekkeita 

ja testataan eri asiasanoja, jotta löydetään sopivimmat tutkimusartikkelit tutkimuskysymyksiin vas-

taten. Mukaanotto- ja poissulkukriteerien avulla valitaan lopullinen tutkimusaineisto. Parhaan lop-

putuleman kannalta tulee hakuprosessi tehdä erittäin huolellisesti, jolloin katsaus on toistetta-

vissa. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 25–26.)  

Kolmannessa vaiheessa jokainen valittu tutkimus arvioidaan erikseen. Arvioinnissa katsotaan, 

onko tutkimusten tieto tutkimuskysymyksiin nähden oikeanlaista ja kattavaa. Tutkimusten laatua 

ei tarvitse arvioida kaikissa kirjallisuuskatsausmenetelmissä. On kuitenkin suositeltavaa tehdä ai-

neiston laadun arviointi luotettavuuden vuoksi. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 28–29.)   

Neljännessä vaiheessa tehdään yhteenveto saaduista tutkimustuloksista. Niela-Vilénin ja Hamarin 

(2016) mukaan aineiston ymmärryksen ja kokonaiskuvan saamiseksi olisi hyvä tehdä yhteenveto 

taulukkoon, johon on muodostettu kokonaiskuva tutkimustuloksista. Tämän lisäksi taulukossa tuo-

daan esille ristiriidassa olevat tulokset. Tulosten ollessa ristiriitaisia olisi suotavaa tehdä jatkotutki-

muksia. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 30–31.)   

Viidennessä vaiheessa tulokset raportoidaan, jolloin kaikista vaiheista kirjoitetaan niin tarkasti ja 

kuvailevasti kuin se on mahdollista. Raportointi tulee tehdä niin tarkasti, että ulkopuolinen henkilö 

voi toistaa katsauksen ja pystyy arvioimaan sen luotettavuuden. Kirjallisuuskatsauksen onnistuessa 

parhaalla mahdollisella tavalla tulokset tuottavat lukijalle lisää ymmärrystä sekä jäsenneltyä tietoa 

aiheesta, kuin mitä yksittäiset tutkimukset antaisivat. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 32.) Tämä opin-

näytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena Niela-Vilénin ja Hamarin (2016, 24–32) 

kirjallisuuskatsausvaiheita noudattaen. 
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5.2 Aineiston keruu 

Opinnäytetyön kohderyhmä oli työikäiset mielenterveyskuntoutujat. Riittävän tutkimusartikkelien 

määrän saamiseksi kohderyhmäksi valittiin koko työikäinen väestö diagnoosista riippumatta. Opin-

näytetyön aiheen sekä tutkimuskysymyksien jäsentämisessä käytettiin apuna PICO- mallia (ks. liite 

1). Mallia voi soveltaa kysymyksen asettelussa muillakin aloilla kuin lääke- ja hoitotieteessä. PICO-

mallia voidaan käyttää lisäksi tiedonhaussa sekä suunnitellessa tiedonhakua. PICO-malli auttaa 

huomioimaan oleellisimmat asiat tutkimuskysymysten kannalta ja täsmentämään ne, jotta on 

mahdollista saada kysymyksiin vastaava tulos. PICO-lyhenne tulee englanninkielisistä sanoista po-

pulation (kohderyhmä), intervention (tutkittava asia/toimenpide), comparison (vertailukohde) ja 

outcome (tulokset). (Vilkka 2023, 51–52.) 

PICO- taulukot on laadittu Hoitotyön tutkimussäätiön (Hotus) esimerkkiä hyödyntäen (Tutkimus-

tiedon hakeminen n.d.). Taulukossa näkyvistä alustavista tutkimuskysymyksistä jäsentyi PICO-

mallin avulla ensimmäinen tutkimuskysymys. Toinen tutkimuskysymys muotoutui tutkimuksen 

edetessä. Avainsanoja ideoitiin PICO-mallia hyödyntämällä ja lisäksi käytettiin Kansalliskirjaston 

Finto-palvelun sanastoa. Se on yleinen suomalainen asiasanasto- ja ontologiapalvelu, joka kokoaa 

alan asiasanastoja ja määritelmiä yhteen (Vilkka 2023, 56). Lisäksi käytössä oli sanakirjoja, joiden 

avulla valikoitui avainsanoja. Suomen- ja englanninkielisten avainsanojen avulla muodostettiin ha-

kulausekkeita, joilla lähdettiin tekemään alustavia hakuja eri tietokannoista (ks. liite 2). Alustavia 

hakulausekkeita olivat esimerkiksi "IPS" OR "Individual placement and support" AND motivation” 

sekä "IPS" OR "Individual placement and support" OR "IPS model" AND "mental illness". Alustavien 

hakujen avulla löydetyistä aiheeseen sopivimmista artikkeleista valikoitui avainsanoja, jotka täs-

mensivät englanninkielisiä hakusanoja. Tutkimusten asiasanastoihin perehtyminen hyödyttää kir-

jallisuuskatsausta tehdessä katsauksen kirjoittajaa varsinkin, jos aihe ei ole entuudestaan tuttu. 

Artikkelien asiasanastoja hyödyntämällä päästiin kiinni aiheen terminologiaan, jonka avulla haku-

sanoista tuli osuvampia ja löydettiin tutkimuksia, jotka paremmin vastasivat asetettuihin tutkimus-

kysymyksiin. (Vilkka 2023, 56.)  

Tuloksien määrä vaihteli, kun tehtiin alustavia hakuja eri hakulausekkeita käyttäen. Tämän jälkeen 

perehdyttiin syvemmin hakulausekkeiden muodostamiseen. Tehtiin lisää hakuja eri tietokannoista 

ja valittiin osuvimmat hakusanat tutkimuskysymyksiin nähden. Valituista sanoista muodostettiin 

lopullinen englanninkielinen hakulauseke. Hakulausekkeiden rakentamisessa käytettiin Boolen-
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logiikkaa, jossa käytetään AND, - OR- ja NOT-operaattoreita. Boolen-logiikkaa käytetään yleisesti 

useissa tietokannoissa ja sen avulla voidaan järjestelmällisesti sekä harkitusti laajentaa tai kaven-

taa hakua. Näin saadaan rajattua hakutuloksia, jolloin tutkimuskysymyksien kannalta saadaan osu-

vimmat tulokset. Boolen-logiikan lisäksi on mahdollista käyttää hakuun muitakin tekniikoita, esi-

merkiksi sanojen katkaisu *-merkillä, sulkujen- tai lainausmerkkien käyttö. (Vilkka 2023, 58–59.) 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena ja siihen käytettyjen tietokan-

tojen valintaan vaikutti Jyväskylän ammattikorkeakoulun käyttöliittymä, jonka kautta päästiin käyt-

tämään valittuja tietokantoja ilmaiseksi. Tietokannoiksi valikoitui terveys- ja sosiaalialoille sopivia 

tietokantoja, joista oli mahdollista löytää tieteellisiä vertaisarvioituja julkaisuja. Alustavassa haussa 

käytettiin valittujen tietokantojen lisäksi Medic-tietokantaa, Google Scholar-hakukonetta ja Janet 

Finna-hakualustaa käyttäen suomenkielisiä hakusanoja ja lausekkeita, joilla ei löytynyt sopivia ha-

kutuloksia. Valituiksi tulivat kriteerien perusteella CINAHL Ultimate (EBSCO), Medline (EBSCO), 

PubMed ja ProQuest databases and e-book collections. Tähän opinnäytetyöhön tutkimusaineisto 

otettiin edellä mainituista neljästä tietokannasta, joista tehtiin alustavat haut maaliskuussa 2023. 

Hakulausekkeet olivat englanninkielisiä ja lopulliset haut tehtiin rajatuilla sekä tarkennetuilla haku-

lausekkeilla 20.4.2023. Hakutulosten yhdenmukaisuus varmistettiin toistamalla haku 4.5.2023. 

Tuloksia tuli paljon alustavia hakuja tehdessä. Tulokset eivät kuitenkaan olleet relevantteja tutki-

muskysymyksiin nähden. Erilaisia hakulausekkeita testaamalla havaittiin, että tulosten määrä vaih-

teli suuresti ja otsikoiden perusteella artikkelit menivät täysin ohi aiheesta. Esimerkiksi hakulau-

sekkeen sisältäessä asiasanan ”mental illness” tuotti se paljon julkaisuja, suuntautuen 

terveydenhuoltoalaan sekä diagnoosikeskeisiin näkökulmiin. Otsikoiden perusteella tutkimuskysy-

myksiin hakutulokset eivät näyttäneet vastaavan. Toinen aiheeseen oleellisesti liittyvä asiasana 

”Job RE-entry” ei tuottanut kuin yhden tuloksen. Yleisesti ottaen IPS-toimintamallia on suhteelli-

sen vähän tutkittu, joka selkeästi vaikutti hakutulosten määrään. Sisäänotto- ja poissulkukriteerien 

ja sopivien hakulausekkeiden löydyttyä eri tietokannoille saatiin hakutuloksia yhteensä 131. Joita-

kin samoja julkaisuja oli eri tietokannoissa. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit kuvataan seuraavalla 

sivulla olevassa taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Opinnäytetyön sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit 
 

Poissulkukriteerit 

Artikkeli on saatavana maksuttomasti koko tekstinä 
tai maksettuna Jyväskylän ammattikorkeakoulun 
opiskelijoille käyttöliittymän kautta. 
 

Artikkeli saatavana vain maksullisena tai vaatii 
muita toimenpiteitä. 

Artikkeli on vertaisarvioitu tieteellinen tutkimus tai 
tuloksia tarkasteleva alkuperäistutkimuksen artik-
keli tai muu tieteellinen julkaisu. 
 

Tieteellisen julkaisun kriteerit eivät täyty artikke-
lissa. 

Artikkeli vastaa tutkimuskysymyksiin. 
 

Artikkeli ei vastaa tutkimuskysymyksiin. 

Julkaistu 2013–2022. 
 

Julkaistu ennen 2013. 

Artikkeli on suomen- tai englanninkielinen. 
 

Artikkelin kielenä muu kuin suomi tai englanti. 

 

Sisäänotto- ja poissulkukriteereitä tutkimukseen sovellettaessa tutkijan tulee käyttää paljon har-

kintakykyä. Seulottaessa tutkimuksia on hyödyksi laadulle, että seulontavaiheen tekisi vähintään 

kaksi tutkijaa. (Vilkka 2023, 74.) Tämä toteutui tässä opinnäytetyössä ja analyysissa on mukana 

merkityksellisimmät julkaisut, jotka on valittu sisäänottokriteerien perusteella (ks. taulukko 1). 

ProQuest-tietokannasta saatiin yksinkertaisella hakulausekkeella ”IPS” OR ”individual placement 

and support” lähes 40 000 julkaisua. Tämän jälkeen täsmennettiin hakulausekkeita lisäämällä asia-

sanoja, koska huomattiin erilaisilla hakulausekkeilla olevan iso merkitys tulosten määrään. Haku-

lausekkeiden muokkaamisen jälkeen osuvia tuloksia löytyi kahdella hakulausekkeella, yhteensä 58 

julkaisua. ProQuest oli ainoa tietokanta, josta näytti tulevan tutkimuskysymyksiin nähden sopivia 

julkaisuja kahdella eri hakulausekkeella. Toisen hakulausekkeen ”individual placement and support 

OR ips AND motivation AND job coaching” tuloksista ei kuitenkaan valikoitunut tutkimusaineistoon 

yhtään julkaisua. Valittu hakulauseke ”individual placement and support OR ips AND support ap-

proach” tuotti 43 julkaisua, joista otsikoiden perusteella jäljelle jäi seitsemän julkaisua. Tiivistel-

mien suomennosten perusteella otettiin kolme julkaisua tarkempaan tarkasteluun. ProQuest-tie-

tokannasta tutkimusaineistoon valikoitui yksi julkaisu.  
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Medline-tietokannasta saatiin yksinkertaisella ilman rajauksia olevalla hakulausekkeella ”IPS” OR 

”individual placement and support” 868 tulosta. Hakulausekkeeseen asiasanan lisäyksen jälkeen 

saatiin julkaisuja 39–314 väliltä. Ikäluokan ja julkaisuvuoden rajauksien jälkeen saatiin 26 julkaisua. 

Lopullisen hakulausekkeen ”IPS OR Individual placement and support AND motivat*” muodostumi-

sen jälkeen Medline-tietokannasta saatiin 15 julkaisua. Otsikoiden perusteella tarkasteluun valikoi-

tui viisi julkaisua. Tiivistelmien suomennosten perusteella neljä tutkimusta otettiin tarkempaan 

tarkasteluun. Medline-tietokannasta tutkimusaineistoon valikoitui yksi julkaisu. 

CINAHL-tietokannasta saatiin alustavilla hakulausekkeilla tuloksia 6–254 julkaisun väliltä. Suurin 

hakutulos saatiin käyttäen yksinkertaista hakulauseketta ”IPS” OR ”individual placement and sup-

port”. Lopullisen hakulausekkeen ”individual placement and support OR ips AND support ap-

proach” avulla löytyi 33 relevanttia julkaisua. Otsikon perusteella tarkasteluun valikoitui 15 julkai-

sua. Tarkempaan tarkasteluun valikoitui tiivistelmien suomennosten perusteella kahdeksan 

julkaisua. CINAHL-tietokannasta tutkimusaineistoon valikoitui neljä julkaisua. 

PubMed-tietokannasta saatiin välittömästi rajatumpi määrä tuloksia 1–40 julkaisun väliltä, kun 

käytettiin jo valmiiksi täsmennettyjä hakulausekkeita. Lopullinen hakulauseke ”individual place-

ment and support AND motivation OR support approach” antoi 40 julkaisua, joista valittiin otsikoi-

den perusteella tarkasteluun 13 julkaisua. Tiivistelmien suomennosten perusteella otettiin yhdek-

sän julkaisua tarkempaan tarkasteluun. PubMed-tietokannasta tutkimusaineistoon valikoitui yksi 

julkaisu. CINAHL- ja PubMed-tietokannoista saatiin suppeimmat ja kohdennetuimmat hakutulok-

set, joka helpotti valintaprosessia. Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa 2 on kuvattuna hakupro-

sessin tulokset. 
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Taulukko 2. Hakuprosessin tulokset 

Tietokanta  Hakutermit  Rajaukset  Osumat  Valinnat otsi-
kon mukaan  

Valinnat tii-
vistelmän 
mukaan  

Lopulliset va-
linnat  

CINAHL 
Ultimate 
(EBSCO) 

individual place-
ment and sup-

port OR ips AND 
support ap-

proach 

Englanti ja Suomi 
koko teksti 

vertaisarvioitu 
2013 -> 

  

33 15 8 4 

ProQuest individual place-
ment and sup-

port OR ips AND 
support ap-

proach 

Englanti ja Suomi 
koko teksti 

vertaisarvioitu 
2013 -> 

  

43 7 3 1 

MEDLINE IPS OR Individual 
placement and 

support AND mo-
tivat* 

Englanti 
koko teksti 

vertaisarvioitu 
2013-> 

15 5 4 1 

PubMed individual place-
ment and sup-
port AND moti-

vation OR 
support ap-

proach 

Koko teksti 
2013–2023 

40 13 9 1 

Yhteensä     131 38 24 7 

 

Tutkimusaineistoa haettiin taulukossa 2 näkyvistä tietokannoista englannin- ja suomenkielisinä, 

mutta yhtään suomenkielistä julkaisua ei löytynyt. Lopullinen tutkimusaineisto sisältää seitsemän 

kansainvälistä englanninkielistä julkaisua. Valituista julkaisuista kuusi käsittelee IPS-toimintamallia 

ja yksi Individual Enabling and Support eli IES-mallia, joka on mukailtu IPS-toimintamallista. Luotet-

tavuuden takaamiseksi julkaisut käännettiin suomen kielelle niin tarkasti ja huolellisesti kuin mah-

dollista. Kääntämisen apuna käytettiin MOT-kielipalvelua, joka on käytettävissä Jamkin käyttöliitty-

män kautta sanakirja.fi-sivustolla.  

Tutkimusaineiston julkaisujen laadunarviointia voidaan tehdä erilaisin menetelmin. Yksi usein käy-

tetty laadunarviointi menetelmä on JBI-arviointikriteeristö (Joanna Briggs Institute). Tähän opin-

näytetyöhön valittiin laadunarvioinniksi julkaisukanavien tasoluokitus (JUFO-luokitus), joka tukee 

tutkimuksien laadunarviointia (Vilkka 2023, 69). Tasoluokitus tehtiin kaikille tutkimusartikkeleille. 
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JUFO-luokat jaotellaan perustasoon 1, johtavaan tasoon 2 ja korkeimpaan tasoon 3. Jos julkaisuka-

nava ei ole täyttänyt tason 1 kriteereitä sen tunnus on 0. (Julkaisukanavahaku n.d.) Julkaisuista 

kuusi sai perustaso-luokituksen ja yksi johtava taso -luokituksen. Lisäksi julkaisuille tehtiin laadun-

arviointi mukaillen Moilasen, Siiven ja Kangasniemen (2019) arviointitaulukkoa. Arvioinnissa käyte-

tään kolmiportaista asteikkoa, jonka mukaan jokainen laatua kuvaava kriteeri arvioidaan asteikolla 

kyllä, heikko, ei raportoitu (Moilanen, Siipi & Kangasniemi 2019, 329). Julkaisut täyttivät laatukri-

teerit hyvin, kolmessa julkaisussa oli hieman parannettavaa. Tutkimusaineiston laadunarviointitau-

lukko kuvataan liitteessä 3. 

5.3 Aineiston kuvaus 

Aineisto koostui seitsemästä kansainvälisestä tutkimusartikkelista, jotka on kuvattu taulukossa 3. 

Tutkimukset ovat maantieteellisesti Ruotsista, Skotlannista, Australiasta, Sveitsistä ja Alanko-

maista. Tutkimuksista yksi oli vuodelta 2013, kaksi vuodelta 2021 ja loput neljä näiden väliltä. Tut-

kimuksista kuusi oli toteutettu erilaisilla puolistrukturoiduilla haastatteluilla ja yksi tutkimuksista 

oli toteutettu jäsennellyllä kyselylomakkeella. Valittu tutkimusaineisto sisälsi työikäisten mielen-

terveyskuntoutujien (20–64 v.) kokemuksia IPS-prosessiin osallistumisesta ja tyytyväisyyttä siihen 

sekä mahdollisuutta löytää palkkatyö IPS-toimintamallin avulla. Tutkimuksista ilmeni myös estäviä 

ja edistäviä tekijöitä sekä työllisyysasiantuntijalta saadun tuen merkityksestä asiakkaan prosessissa 

pysymiseen.  

Tutkimusaineisto sisälsi kuusi julkaisua, joissa tutkimuskohteena oli vain asiakkaat. Yhdessä julkai-

sussa tutkimuskohteena oli asiakkaita sekä työllisyysasiantuntijoita. Tässä opinnäytetyön tutki-

muksessa huomioitiin ainoastaan asiakkaiden näkökulma. Tutkimusaineisto sisälsi myös julkaisun, 

joka käsittelee IPS-toimintamallista mukailtua IES-mallia (Individual Enabling and Support). Tämä 

julkaisu käsittelee asiakkaan näkökulmaa. IES-malli on suunnattu affektiivisistä häiriöistä kärsivien 

henkilöiden työllistymisen tukemiseen (Johanson 2018, 21). Affektiivinen häiriö tarkoittaa mielen-

terveyshäiriötä, jolle on ominaista merkittävä mielialan masentuneisuus tai kohonneisuus (Mie-

lialahäiriö 2016). IES-malli mukailee IPS-toimintamallia ja tämän vuoksi katsottiin tutkimuksen ole-

van relevantti opinnäytetyöhön. Tutkimus oli suhteellisen tuore ja kattava tutkimuskysymyksiin 

nähden. Tutkimusaineisto, tulokset sekä JUFO-luokitus on kuvattu taulukossa 3 alkaen seuraavalta 

sivulta. 
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Taulukko 3. Tutkimusaineiston kuvaus 

 Tekijät/vuosi/ 
maa/ 
tietokanta 

Artikkelin 
nimi 

Tavoite/tarkoitus/me-
netelmä 

Tulokset tutkimuskysy-
mysten näkökulmasta 

JUFO 

 
1. 

 
Areberg, C., 
Björkman, T. & 
Bejerholm, U.  
2013. Ruotsi. 
 
Medline 

 
Experiences 
of the indi-
vidual 
placement 
and sup-
port ap-
proach in 
persons 
with severe 
mental ill-
ness 

 
Asiakkaiden kokemukset 
IPS:n osallistumisesta 
sekä tuen saamisesta 
työhönvalmentajalta. 
 
 17 asiakasta (20–59 v.) 
 
Haastattelut, jotka ana-
lysoitu laadullisesti. 

 
Joustavan tuen saaminen, 
ajatusten ja mielipiteiden 
huomiointi.  
 
IPS-prosessin myötä saatu 
työkokemus voi lisätä tule-
vaisuudessa motivaatiota 
työnhakuun. 
 
Eräät asiakkaat kokivat työ-
hönvalmentajan olevan 
liian passiivinen, hallitseva 
sekä itsekeskeinen. Työhön-
valmentajan tiedonpuute 
yksityisestä sektorista työn-
hakuprosessissa.  
 

 
1 

 
2. 

 
Coombes, K., 
Haracz, K., 
Robson, E. & 
James, C. 
2016. Aus-
tralia. 
 
CINAHL  
Ultimate 
(EBSCO) 

 
Pushing 
through: 
Mental 
health con-
sumers' ex-
periences 
of an indi-
vid-
ual place-
ment and s
upport em-
ployment 
programme 

 
Saada lisää ymmärrystä 
asiakkaiden kokemuk-
sista IPS-ohjelmasta. 
 
Viisi asiakasta (21–54 v.) 
 
Kvalitatiivinen tutkimus, 
puolistrukturoidut haas-
tattelut. 

 
Asiakkaat saivat työhönval-
mentajalta tukea kaikilla 
elämänalueilla sekä sosiaa-
lista tukea ympärillä olevilta 
ihmisiltä.  
 
IPS-prosessi edisti asiak-
kaan elämänhallintaa. ja 
vaikutti terveyteen, ihmis-
suhteisiin ja arkisiin käytän-
töihin. Asiakkaiden työnte-
kijän rooli toi esiin sisäisen 
motivaation. 
 
Motivaatiota ja sitoutu-
mista vähentäväksi tekijäksi 
koettiin mielenterveyssai-
rauden vuoksi leimaami-
nen.  
 

 
1 

 
3. 

 
Johanson, S., 
Markström, U. 
& Bejerholm, 
U.  
2019. Ruotsi. 
 

 
Enabling 
the return-
to-work 
process 
among 
people with 

 
Havainnollistaa IES-
mallia ja prosessia mo-
nesta eri näkökulmasta. 
  
Viisi asiakasta (työikäi-
nen) 

 
Asiakkaille oli merkityksel-
listä, jatkuva ja kunnioittava 
yhdeltä ja samalta työhön-
valmentajalta. Tuki oli kan-
nustavaa voimavarat huo-
mioon ottavaa, joka vahvisti 

 
1 
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CINAHL 
Ultimate 
(EBSCO) 

affective 
disorders: A 
multiple-
case study 

Monitapaustutkimus, ai-
neisto koostui puoli- 
strukturoiduista haastat-
teluista, interventio asia-
kirjoista, muistioista ja 
kahden työllisyysasian-
tuntijan haastatteluista. 
 

asiakkaiden itseluotta-
musta. 
 
Sisäisestä motivaatiosta 
keskusteleminen vahvisti it-
seluottamusta ja auttoi 
kohti työllisyyttä. 
  
Epäluottamus omaan osaa-
miseen sekä sosiaalisiin 
suhteisiin ja perheeltä saa-
tava riittämätön tuki, voivat 
tuoda haasteita työllistymi-
seen. 
 

 
4. 

 
Raeside, T. & 
McQueen, J. 
2021. Skot-
lanti. 
 
CINAHL 
Ultimate 
(EBSCO) 

 
Getting 
back to 
work: Expe-
riences of 
the individ-
ual place-
ment and-
support mo
del from 
those with 
mental 
health con-
ditions, an 
interpreta-
tive phe-
nomeno-
logical 
analysis 

 
Tutkia esteitä, mahdol-
listajia, merkitystä ja 
henkilökohtaista koke-
musta siitä, että IPS:n 
kautta voidaan löytää 
työtä henkilöille, joilla 
on pitkäaikaisia mielen-
terveysongelmia. 
 
Yhdeksän asiakasta (24–
64 v.)  
 
Tulkinnallinen fenome-
nologinen analyysi. Kva-
litatiivinen tiedonkeruu 
puolistrukturoiduilla 
haastatteluilla.  

 
Jatkuva käytännöllinen ja 
aikarajaton tuki edisti luot-
tamuksen rakentumista 
työhönvalmentajaan.  
 
Asiakkaat kokivat saavansa 
tukea työhön liittyvään 
stressiin ja ahdistukseen.  
 
Palkkatyö toi itsenäisyyttä, 
taloudellista vapautta, vä-
hensi eristyneisyyttä ja toi 
rakennetta ja rutiinia ar-
keen.  
 
Osallisuuden tunne yhteis-
kuntaan motivoi asiakkaita 
jatkamaan työssä, mikä on 
osoitus innostuksesta kuu-
lua yhteiskuntaan. 
 

 
1 

 
5. 

 
Topor, A. & 
Ljungberg, A. 
2016. Ruotsi 
 
CINAHL 
Ultimate 
(EBSCO) 

 
“Everything 
is so re-
laxed and 
personal” – 
The con-
struction of 
helpful re-
lationships 
in individ-
ual place-
ment and s
upport 

 
Selvittää miten IPS-
palveluihin osallistuvat 
kuvailevat suhdettaan 
IPS-valmentajaansa. Tut-
kia asiakkaiden näkökul-
masta IPS-palvelujen 
hyödyllisen suhteen 
taustalla olevia mekanis-
meja sekä näiden meka-
nismien ja IPS-
lähestymistavan välistä 
yhteyttä asiakkaiden nä-
kökulmasta.  
 

 
Työhönvalmentajan sitou-
tuneisuus, kunnioitus ja 
usko asiakkaan pystyvyy-
teen on avainasemassa IPS-
prosessissa. 
 
Asiakkaille oli tärkeää tulla 
kuulluksi, ymmärretyksi 
sekä kohdatuksi ihmisenä, 
eikä sairauden kautta. 
 
Rento ja neutraali tapaa-
mispaikka ilman kiireentun-
tua ja keskustelu työval-
mentajan kanssa 

 
1 
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Yhdeksän asiakasta (työ-
ikäiset)  
 
Laadullinen tutkimus, te-
maattisesti analysoidut 
haastattelut. 
 

positiivisuuteen keskittyen, 
edisti sitoutumista proses-
siin.  

 
6. 

 
Viering, S., Jä-
ger, M., Nordt, 
C., Bühler, F., 
Bärtsch, B., 
Leimer, H., 
Sommerfeld, 
P., Rössler, W. 
& Kawohl, W. 
2015. Sveitsi. 
 
PubMed 

 
Does” Indi-
vidual 
Placement 
and Sup-
port” Sat-
isfy The Us-
ers´ Needs? 

 
Tutkittu asiakkaiden tyy-
tyväisyyttä yksilölliseen 
harjoitteluun ja tukeen 
Pyritty selvittämään ko-
kevatko asiakkaat IPS:n 
lähestymistavan hyödyl-
lisenä keinona täyttää 
tarpeensa. 
 
125 asiakasta, (keski-ikä 
43,22 v.) 
 
Strukturoitu kyselylo-
make.  
 

 
Työhönvalmentaja tukenut 
asiakkaita hoitamaan itse-
näisesti asioitaan työpai-
kalla, kuten keskustele-
maan esimiehen sekä 
kollegoiden kanssa. 
 
IPS-prosessi lisäsi itsetuntoa 
ja pystyvyyden tunnetta 
sekä auttoi käsittelemään 
vapaa-aikaa ja sosiaalista 
elämää.  
 
Asiakkaat olivat erittäin tyy-
tyväisiä IPS- palveluun. Tyy-
tyväisyystuloksiin saattoi 
vaikuttaa, että työvalmen-
tajat jakoivat kyselyn ja oli-
vat läsnä asiakkaiden vasta-
tessa kysymyksiin. 
 

 
1 

 
7. 

 
Vukadin, M., 
Schaafsma, 
F.G., Michon, 
H.W.C., de 
Maaker-Berk-
hof, M. & 
Anema, J.R. 
2021. Alan-
komaat 
 
ProQuest 

 
Experiences 
with Indi-
vidual 
Placement 
and Sup-
port and 
employ-
ment – a 
qualitative 
study 
among cli-
ents and 
employ-
ment spe-
cialists 
 

 
Tutkia kokemuksia yksi-
löllisestä sijoittamisesta 
ja tukemisesta monipuo-
lisen toteutusstrategian 
ja kilpailukykyisen työlli-
syyden avulla. Strategian 
tavoitteena oli parantaa 
IPS:n toteutusta tehos-
tamalla yhteistyötä mie-
lenterveyshuollon ja am-
matillisen kuntoutuksen 
sidosryhmien välillä. 
 
10 asiakasta (työikäiset) 
ja 15 työllisyysasiantun-
tijaa. 
 
Laadullinen, eksploratii-
vinen tutkimus. Puo-
listrukturoitu haastat-
telu.  
 
 

 
Asiakkaille oli tärkeää työlli-
syysasiantuntijan saatavuus 
tarpeen mukaan. Kunnioi-
tuksen saaminen sekä toi-
von luominen. Yhteenkuu-
luvuuden ja osallisuuden 
kokeminen sitoutti IPS-
prosessiin. 
  
Sitoutumiseen estäviä teki-
jöitä olivat puutteet itse-
luottamuksessa ja itsetun-
nossa, joka johtui osallisuu-
den puutteesta yhteiskun-
taan ja etäisyydestä työ-
markkinoilta.  
 
Työsuhdeasiantuntijan vä-
häinen tietämys etuuskysy-
myksistä ahdisti asiakkaita. 
 

 
2 
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Huoli alhaisesta palkasta 
sekä etuuksien menettämi-
sestä vaikutti asiakkaiden 
motivaatioon.  
 
Havaittiin, että asiakkaan 
motivaatiosta ja motiiveista 
säännölliseen työskentelyyn 
IPS:n kehityskaaren aikana 
keskusteleminen on tär-
keää. Asiakkailla on erilaisia 
motiiveja työskennellä ja 
heidän motivaatiotasonsa 
ja motiivinsa voivat muut-
tua ajan myötä. 
 

 

5.4 Aineiston analysointi 

Kirjallisuuskatsauksen aineistosta syntyy uutta tietoa, kun analysoidaan alkuperäistutkimuksista 

löydettyjä havaintoja. Kirjallisuuskatsauksen sisällönanalyysi voidaan tehdä induktiivisesti eli ai-

neistolähtöisesti tai deduktiivisesti eli teorialähtöisesti. Kirjallisuuskatsauksessa käytetään sisäl-

lönanalyysia huolimatta siitä, analysoidaanko tietoa laadullisesti vai määrällisesti. Sisällönanalyysin 

menetelmällisyydellä tarkoitetaan muun muassa taulukoiden luomista, joiden avulla jäsennellään 

ja tiivistetään tietoa. Tämä auttaa analysoinnissa ja tukee katsauksen tekijöitä katsausprosessin 

ajan. Tutkimuksessa analysoidaan valittuja julkaisuja, jotka parhaiten vastaavat tutkimuskysymyk-

siin. (Vilkka 2023, 86.) Tämän opinnäytetyön tutkimusaineiston analysoinnissa käytettiin pääasialli-

sesti aineistolähtöistä laadullista sisällönanalyysia, jota täydennettiin teorialähtöisellä sisällönana-

lyysilla. 

Ennen sisällönanalyysia tarkennettiin tutkimuskysymyksiä huomioiden valitut IPS-laatukriteerit, 

jotka olivat yksilöllinen rinnalla kulkeva tuki (kriteeri 22) ja aloitteellinen ja aktiivinen sitouttami-

nen toimintaan (kriteeri 25). Tutkimuskysymykset ohjasivat aineiston analysointia. Analyysin ai-

kana aineistoa luettiin ja tarkasteltiin useaan kertaan. Aineistosta etsittiin alkuperäisilmaisut, joi-

den katsottiin vastaavan tutkimuskysymyksiin. Kahdeksankymmentäyhdeksän alkuperäisilmaisua 

koottiin word-tiedostoon tutkimuksittain. Ilmaisut koodattiin tutkimusnumeron lisäksi kirjaimella 

aakkostaen. Uudelleen tarkastelussa jätettiin saman tutkimuksen samankaltaiset ilmaisut pois. Jäl-
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jelle jääneet 38 alkuperäisilmaisua jaoteltiin tutkimuskysymysten mukaan taulukkoon. Aiheita oli-

vat tutkimuskysymysten mukaisesti tuen saaminen IPS-työhönvalmennuksen aikana, motivaatiota 

vähentävät- tai lisäävät tekijät IPS-prosessissa sekä positiiviset muutokset yksilölle ja hänen elä-

mälleen. 

Alkuperäisilmaisut pelkistettiin eli redusoitiin poistamalla ylimääräiset täytesanat (Tuomi & Sara-

järvi 2018, 123). Jokaisesta alkuperäisilmaisusta muodostui 1–3 pelkistettyä ilmaisua, yhteensä 62. 

Redusoinnissa on tärkeää muistaa, ettei tutkija tee omia tulkintoja, jotta sisältö pysyy muuttumat-

tomana (Elo, Kajula, Tohmola & Kääriäinen 2022, 220). Alkuperäisilmaisuista on esimerkkejä alla 

olevassa taulukossa 4. Jokaisen alkuperäisilmaisun lopussa näkyy tutkimusartikkelin numero. Tau-

lukossa näkyy myös esimerkkejä alaluokista sekä kaikki kolme pääluokkaa. 

Taulukko 4. Esimerkkejä alkuperäis- ja pelkistysilmaisuista sekä ala- ja pääluokista 

Alkuperäisilmaisut Pelkistetyt  
ilmaisut 

Alaluokka Pääluokka 

 
“The most influential characteristic for the 
processes was described as the close and 
continuous support with a respectful and 
equal relationship between the participant 
and the employment specialist, which ena-
bled the participants to overcome their low 
self-confidence and increase their self-effi-
cacy related to return to work.” (Artikkeli 3)  
 
 

 
Läheisen ja 

jatkuvan 
tuen merki-

tys 
 

 
Tuen moni-
puolisuus 

 

 
Yksilöllinen tuki 

 

 
”Most people see you as either a cipher or a 
disease, and here they see you as a human 
being. And that’s the difference. Things start 
to happen when you are treated like a hu-
man being.” (Artikkeli 5)  
 

 
Tasa-arvoi-
nen kohtelu 

 
Ilmapiirin 
luominen 

 
Motivaatiotekijät 

 
“Participants were motivated to contribute 
to society and noticed a positive impact to 
their mental health and wellbeing through 
the alleviation of depressive symptoms when 
working.” (Artikkeli 4) 

 
Työn tekemi-
nen lievensi 
masennusoi-

reita, joka 
vaikutti 

myönteisesti 
hyvinvointiin 

 
Työn positii-
vinen vaiku-

tus 

 
Henkinen hyvin-

vointi 
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Redusoinnin jälkeen samankaltaiset pelkistykset värikoodattiin, joiden perusteella alaluokat muo-

dostuivat. Seuraavaksi alaluokat ryhmiteltiin eli klusteroitiin. Alaluokkia muodostui yhdeksän, jotka 

nimettiin sisältöä kuvaavin käsittein. Yhdeksän alaluokkaa yhdisteltiin, joista muodostettiin kolme 

pääluokkaa (ks. taulukko 5). Tätä kutsutaan abstrahoinniksi eli aineiston käsitteellistämiseksi. Abst-

rahointiprosessin yhdeksi osaksi katsotaan klusterointi. Abstrahointiprosessissa tutkija kokoaa tut-

kimusaineistosta kuvauksen aiemmin muodostamistaan käsitteistä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124–

127.) Pääluokista muodostui lopulliset tutkimustulokset, joita käsitellään seuraavissa luvuissa. 

Taulukko 5. Sisällönanalyysistä muodostuneet ala- ja pääluokat 

Alaluokat 
 

Pääluokka 

Tuen monipuolisuus 
Tarpeiden ja toiveiden tunnistaminen 
Huomioon ottava kommunikointi 
 

 
Yksilöllinen tuki  

Motivaatioon vaikuttava tekijä 
Kannustaminen 
Ilmapiirin luominen 
 

 
Motivaatiotekijät 

Luottamus itseensä 
Itsetunnon vahvistuminen 
Työn positiivinen vaikutus 
 

 
Henkinen hyvinvointi 

 

6 Tulokset 

Tässä kuntoutuksen ohjauksen opinnäytetyössä etsittiin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla 

vastauksia kahteen tutkimuskysymykseen. Ensimmäinen tutkimuskysymys oli, mitkä tekijät vähen-

tävät tai lisäävät työikäisen mielenterveyskuntoutujan motivaatiota IPS-toimintamalliin sitoutumi-

sessa. Toinen tutkimuskysymys oli, millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa työikäiselle 

mielenterveyskuntoutujalle. 

Päätuloksia olivat yksilöllinen joustava tuki, motivaatiotekijät ja henkinen hyvinvointi. Tuloksista 

nousee hyvin esiin alaluokat, jotka näkyvät taulukossa 5. Tulokset esitellään alla pääluokittain en-

simmäiseksi yksilöllinen tuki, toiseksi motivaatiotekijät sisältäen motivaatiota lisäävät ja vähentä-

vät tekijät ja viimeiseksi henkinen hyvinvointi. 



32 
 

 

6.1 Yksilöllinen tuki asiakkaan näkökulmasta 

Viidestä tutkimusaineiston artikkelista nousi esiin yksilöllinen tuki, johon sisältyy tuen monipuoli-

suus, tarpeiden ja toiveiden tunnistaminen sekä huomioon ottava kommunikointi. Arebergin, 

Björkmanin ja Bejerholmin (2013, 592) tutkimuksessa asiakkaat kuvasivat IPS-prosessiin osallistu-

mista positiiviseksi kokemukseksi, jossa yksilöön keskittyvä tuki toi toivoa ja merkitystä. Asiakkaat 

kokivat saaneensa hyvää tukea IPS-prosessin aikana (Viering, Jäger, Nordt, Buhler, Bärtsch, Leimer, 

Sommerfeld, Rössler & Kawohl 2015, 3). Merkityksellistä oli, että asiakkaat saivat suoraa ja aktii-

vista tukea samalta työhönvalmentajalta koko kuntoutusprosessin ajan. Asiakkaat pitivät tärkeänä 

sitä, ettei yhteydenpito työhönvalmentajaan loppunut, vaikka tavoitteita oli saavutettu hyvissä 

ajoin ennen prosessin loppumista. (Topor & Ljungberg 2016, 280–282.) Johansonin, Markströmin 

ja Bejerholmin (2019, 214) tutkimuksen mukaan jatkuvan tuen saaminen yhdeltä ja samalta työ-

hönvalmentajalta oli avaintekijä onnistuneessa työhön paluuprosessissa.  

Asiakkaiden tuntiessa epäluottamusta omiin kykyihinsä, työhönvalmentaja auttoi prosessin etene-

mistä yhdistämällä resurssit ja kyvyt konkreettisiin työtavoitteisiin. Erityisesti vaikeuksien jälkeen 

työhönvalmentajalta saatu tuki koettiin tärkeäksi. Asiakkaat arvostivat tätä yksilöllistä tukea ja aut-

toivat ylläpitämään heidän ja työasiantuntijan välistä luottamuksellista suhdetta. (Johanson ym. 

2019, 212–216.) Arebergin ja muiden (2013) mukaan luotettava työhönvalmentaja oli tärkeä tuki 

asiakkaille myös virallisimmissa neuvotteluissa. Työhönvalmentajan läsnä ollessa asiakkaat kokivat 

viranomaisten suhtautuvan heihin myönteisemmin. (Areberg ym. 2013, 592–593.) Vieringin ja 

muiden (2015, 3) tutkimus osoitti asiakkaiden saaneen tukea työhönvalmentajalta työhön sekä 

kanssakäymiseen pomon ja kollegoiden kanssa. Yhteistyötä helpotti myös työhönvalmentajan val-

mius tukea asiakasta mielenterveysongelmasta kertomisessa työpaikalla (Areberg ym. 2013, 592; 

Raeside & McQueen 2021, 978). 

Työhönvalmentajalla oli keskeinen rooli työpaikan löytämisessä ja hän edisti asiakkaiden tavoittei-

den saavuttamista (Topor & Ljungberg 2016, 281.) Raesiden ja McQueenin (2021, 982) tutkimuk-

sessa asiakkaiden mukaan palkkatyön löytämistä ja ylläpitämistä mahdollisti henkilökeskeinen, ko-

konaisvaltainen ja aikarajaton lähestymistapa. Tukea oli mahdollista saada niin tapaamissa kuin 

puhelimitse. (Areberg ym. 2013, 592.) 
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Työhönvalmentaja tunnisti asiakkaiden vahvuuksia, joka voimaannutti asiakkaita. (Raeside & 

McQueen 2021, 977). Asiakkaat kokivat, että työhönvalmentaja kuuntelee, välittää ja ottaa huomi-

oon heidän mielipiteensä (Topor & Ljungberg 2016, 282). Työllistymisen tärkeimmiksi edistäjiksi 

koettiin työvalmentajan saatavuus ja osallistuminen sekä asiakkaan tarpeiden ja toiveiden täyttä-

minen (Vukadin, Schaafsma, Michon, de Maaker-Berkhof & Anema 2021, 6). Asiakkaille oli merki-

tyksellistä, että työhönvalmentaja huomioi heidän toiveensa tapaamisiin. (Areberg ym. 2013, 592.) 

Työhönvalmentajan tärkeimpänä tehtävänä nähtiin toivon luominen, asiakkaan kunnioittaminen 

sekä työn saamisen mahdollisuuden luominen (Vukadin ym. 2021, 6). 

6.2 Motivaatiotekijät asiakkaan näkökulmasta 

Tutkimusaineistosta muodostunut pääluokka motivaatiotekijät on jaoteltu motivaatiota lisääviin ja 

vähentäviin tekijöihin. Lisääviin tekijöihin sisältyvät alaluokat motivaatioon vaikuttava tekijä, kan-

nustaminen sekä ilmapiirin luominen, kun taas motivaatiota vähentävistä tekijöistä esiin nousi vain 

yksi alaluokka, motivaatioon vaikuttavat tekijät. Asiakkaan kokemana motivaatiotekijöistä nousi 

esiin muun muassa rajaton tuki, alhaisen palkan ja tukien menetyksen pelko sekä leimautuminen 

sairauden vuoksi. 

6.2.1 Motivaatiota lisäävät tekijät 

Viidestä tutkimusaineiston artikkelista löytyi asiakkaan kokemia merkityksellisiä motivaatioteki-

jöitä. Asiakkaat kertoivat kannustamisen ja ilmapiirin luomisen merkityksestä motivaatioon. Nämä 

tekijät vaikuttivat asiakkaan sitoutumiseen IPS-prosessissa. 

Asiakkaita motivoi rajaton tuki, joka auttoi heitä pysymään IPS-prosessissa ja edisti työllisyyden 

ylläpitämisessä. Työhönvalmentajien luotettavuus ja kannustava työote motivoi asiakkaita. 

(Raeside & McQueen 2021, 980.) Merkityksellistä asiakkaille oli, että heidän kykyihinsä sekä tai-

toihinsa uskottiin ilman testejä ja arviointeja (Topor & Ljungberg 2016, 281). Asiakkaille oli merki-

tyksellistä, ettei heitä leimata vaan nähdään ihmisenä eikä sairauden kautta (Raeside & McQueen 

2021 978; Topor & Ljungberg 2016, 281). Kun asiakkaat nähtiin ihmisinä eikä sairautena, alkoivat 

asiat etenemään (Topor & Ljungberg 2016, 280). Asiakkaat arvostivat, että työhönvalmentajat 

huolehtivat myös heidän muista arjen velvollisuuksistaan (Areberg ym. 2013, 592; Topor & Ljung-

berg 2016, 280).  
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Kunnioittava ja tasa-arvoinen suhde asiakkaan ja työhönvalmentajan välillä auttoi asiakasta voitta-

maan alhaisen itseluottamuksen ja lisäämään työhön palaamiseen liittyvää omatoimisuutta (Jo-

hanson ym. 2019, 216.) Luottamuksellinen suhde työhönvalmentajaan motivoi ja voimaannutti asi-

akkaita, lisäten heidän itseluottamustaan ja itsetuntoaan (Raeside & McQueen 2021, 980). 

Asiakkaiden kokema kunnioittava kohtelu työhönvalmentajilta ja usko asiakkaiden kykyihin edisti 

asiakkaiden sitoutumista ja motivaatiota (Topor & Ljungberg 2016, 280, 285). 

Raesiden ja McQueenin (2021, 977) tutkimuksesta tuli vahvasti esiin, että asiakkaat halusivat vä-

hentää eristyneisyyttään yhteiskunnasta. Työssä olemisen merkityksellisinä motivaatiotekijöinä 

mainittiin työkaverit, yhteenkuuluvuuden sekä osallisuuden tunne. Useat asiakkaat kertoivat, että 

työllistymistä edisti työkokemus, osaaminen ja taidot. (Vukadin ym. 2021, 6–7.) Todellisten työko-

kemusten sekä taloudellisen tilanteen kohenemisen mahdollisuus lisäsi asiakkaiden motivaatiota 

yrittää päästä palkkatyöhön (Areberg ym. 2013, 593). Työllistymistä motivoi lisäksi tarve pystyä 

antamaan takaisin yhteiskunnalle sekä taloudellisesti että sosiaalisesti. Etuuksien varassa eläminen 

sai osan asiakkaista tuntemaan olonsa epämukavaksi. (Raeside & McQueen 2021, 977). Työn-

haussa työhönvalmentajan luoma yhteishenki ja optimismi motivoi asiakasta. Työhönvalmentaja 

auttoi asiakasta sopeutumaan työpaikalle, esimerkiksi kuinka tulee toimia eri tilanteissa. Työhön-

valmentaja auttoi myös työnantajaa ymmärtämään asiakkaan haasteita. Tämän tuen myötä asiak-

kaan ahdistus väheni. (Areberg ym. 2013, 592).  

Työhönvalmentajat ottivat huomioon asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja toiveet, jolloin asiakkaat 

kokivat tulleensa kuulluksi ja kohdelluksi yksilöinä. Asiakkaat kokivat, että työhönvalmentajat koh-

telivat heitä tasavertaisina yksilöinä ja uskoivat asiakkaiden olevan kykeneviä tekemään tietoon 

perustuvia valintoja. Tämä toi asiakkaille toivoa ja merkityksellisyyden tunteen. (Areberg ym. 2013, 

591–594.) IPS-prosessin aikana motivaatiosta keskustelemista kuvailtiin inspiroivaksi ja asiakkaille 

tuli usko omiin mahdollisuuksiin. Työhönvalmentaja kannusti asiakkaita keskittymään henkilökoh-

taisiin voimavaroihin, jossa korostettiin kykyjä ja intressejä. Tämä näytti vahvistavan asiakkaiden 

itseluottamusta entisestään. (Johanson ym. 2019, 212.) Myös Vukadinin ja muiden (2021, 5) tutki-

muksesta nousi esiin IPS-prosessin aikana käydyn keskustelun tärkeys asiakkaiden motivaatiosta ja 

motiiveista työskentelyyn. Raesiden ja McQueenin (2021, 978) sekä Arebergin ja muiden (2013, 

594) mukaan työn muokkauksen sekä työnantajan antaman säännöllisen ja rehellisen palautteen 

myötä asiakkaat tunsivat olonsa hyväksi työssään.  
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Vallitseva myönteinen ilmapiiri ja kulttuuri työpaikalla lisäsi motivaatiota. Ominaista näissä työpai-

koissa on kannustava ja joustava ympäristö sekä mahdollisuudet itsensä kehittämiseen. (Vukadin 

ym. 2021, 6–7.) Asiakkaat arvostivat joustavia ja rentoja tapaamisia työhönvalmentajan kanssa. 

Tapaamiset järjestettiin asiakkaiden tarpeiden mukaan, joissa he pystyivät rentoutumaan sekä ole-

maan omia itsejään. Rennon ilmapiirin avulla he pystyivät keskittymään tapaamiseen ilman stres-

siä tai paineita. Usein ensimmäinen kohtaaminen työhönvalmentajan kanssa tapahtui neutraalissa 

paikassa kuten kahvilassa, tämä loi rennon ja ystävällisen ilmapiirin keskustelulle (Topor & Ljung-

berg 2016, 280). 

6.2.2 Motivaatiota vähentävät tekijät  

Useiden asiakkaiden ja työhönvalmentajien mukaan taloudelliset tekijät, kuten alhainen palkka ja 

pelko etuuksien menettämisestä vaikuttivat asiakkaiden motivaatioon. Tämä vaikutti valintoihin, 

niin työssä kuin muussakin elämässä. (Vukadin ym. 2021, 6). Myös Raesiden ja McQueenin (2021, 

980) tutkimuksesta tuli esille, että asiakkailla oli huoli etuuksien menettämisestä. Useat asiakkaat 

ja työhönvalmentajat kertoivat myös esimerkiksi, että matala palkka oli merkittävä vähentävä te-

kijä motivoitua työnhakuun. (Vukadin ym. 2021, 7). Johansonin ja muiden (2019, 213) mukaan 

työnhakuun keskittymiseen voi vaikuttaa kielteisesti asiakkaan haastava sosiaalinen tilanne. 

Tutkimusaineiston kolmesta artikkelista tuli esille asiakkaiden kokema leimautuminen psyykkisen 

sairauden vuoksi. Asiakkaat olivat kokeneet tulleensa leimatuksi perheen, ystävien, kollegoiden ja 

terveydenhuollon ammattilaisten taholta (Coombes, Haracz, Robson & James 2016, 655). Raesiden 

ja McQueenin (2021, 978) tutkimuksessa asiakkaat kokivat leimaamista työpaikalla, tämä sama il-

meni myös Vukadinin ja muiden (2021, 6) tutkimuksessa. Diagnoosin paljastuminen voi useiden 

asiakkaiden ja työhönvalmentajien mukaan johtaa leimautumisen lisäksi syrjintään, jolloin työhön 

ei palkata. Useimmat työhönvalmentajat suosittelivat asiakkaita kertomaan vain relevantteja tie-

toja työnantajalle, kuten tarpeensa työskentelyn sujumiseksi. (Vukadin ym. 2021, 6.) 

Merkittäviä esteitä useilla asiakkailla olivat itseluottamuksen ja itsetunnon puute, joka johtui osal-

lisuuden tunteen puutteesta yhteiskuntaan sekä etäisyydestä työmarkkinoilta (Vukadin ym. 2021, 

7). Johansonin ja muiden (2019, 213) mukaan motivaation puute johtui luottamuksen puutteesta 

omaan työkykyyn, joka oli yleinen este työhön paluuseen pitkään sairauslomalla olleille. Asiakkailla 

oli myös huoli, kuinka selittää vuosien työttömyys työnantajalle (Areberg ym. 2013, 592). Raesiden 
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ja McQueenin (2021, 978) tutkimuksesta selvisi, että työhön liittyvä stressi, aiemmat työtraumat ja 

niihin liittyvä ahdistus ja itsevarmuus heikensivät asiakkaiden itseluottamusta. Asiakkaat olivat kui-

tenkin sitä mieltä, että ahdistusta ja työhön liittyvää stressiä tuettiin, jotta työhön liittyvät haas-

teet voitaisiin voittaa (Raeside & McQueen 2021, 982). Vukadinin ja muiden (2021, 7) tutkimuk-

sessa työhönvalmentajat sekä useat asiakkaat kertoivat asiakkaiden mielenterveysongelmien ja 

stressialttiuden olevan haaste työn säilyttämiseen. 

IPS-prosessiin sitoutumista ja motivaatiota vähensi asiakkaiden epämukava tunne, etteivät he pys-

tyneet hallitsemaan tilannetta. Tilanteen hallitsemattomuus liittyi muun muassa siihen, että asiak-

kaat kokivat, että heitä vaadittiin tekemään asioita, joita eivät halunneet tehdä. Tällä tarkoitettiin 

esimerkiksi työpaikan hakemista halutun alueen ulkopuolelta. (Coombes 2016, 654.) Arebergin ja 

muiden (2013) mukaan joillakin asiakkailla oli vaikeuksia tehdä yhteistyötä työhönvalmentajan 

kanssa, koska he kokivat työhönvalmentajan olevan passiivinen sekä hallitseva. Yksityisellä sekto-

rilla työskennelleiden asiakkaiden mielestä työhönvalmentajalla oli liian vähän tietoa yksityisestä 

sektorista ja tätä pidettiin työnhakuprosessin esteenä. (Areberg ym. 2013, 592–593.) 

6.3 Henkisen hyvinvoinnin koheneminen asiakkaan näkökulmasta 

Tutkimusaineiston viidestä artikkelista nousi esiin, että IPS-prosessin ja palkkatyön myötä asiakkai-

den itseluottamus sekä itsetunto vahvistui. Työllä oli myös positiivinen vaikutus heidän kaikkiin 

elämän osa-alueisiin. Tutkimusaineiston kolmesta artikkelista selvisi lisäksi, että asiakkaat kokivat 

mielenterveytensä ja hyvinvointinsa kohentuneen. 

Tutkimusaineiston kolmesta artikkelista nousi esiin, että IPS-prosessi ja palkkatyö vahvisti asiakkai-

den itsetuntoa, itseluottamusta ja pystyvyyden tunnetta sekä auttoi käsittelemään vapaa-aikaa 

sekä sosiaalista elämää (Raeside & McQueen 2021, 981; Topor & Ljungberg 2016, 282; Viering ym. 

2015, 3). Keskustelu sisäisestä motivaatiosta näytti vahvistavan asiakkaiden itseluottamusta ja nä-

kemystä omasta tahdostaan. Tämä lisäsi tavoitetta kohti työllisyyttä. (Johanson ym. 2019, 212.) 

Toporin ja Ljundbergin (2016) mukaan asiakkaiden itseluottamus kehittyi nimenomaan työhönval-

mentajan tuella. Tuen myötä asiakkaat olivat päässeet lähemmäs tavoitteitaan ja kokivat olevansa 

matkalla kohti haluamaansa. (Topor ja Ljungberg 2016, 282–283.) 
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Tutkimusaineistosta tuli ilmi, etteivät asiakkaat olleet aiemmin kehittäneet ajattelu- ja käyttäyty-

misstrategioitaan työhön liittyen. Työmotivaatioon vaikutti myös esimerkiksi kielteinen käsitys 

omasta kyvyttömyydestä etsiä työtä. IPS-prosessin aikana asiakkaat oppivat, miten selviytymisstra-

tegioita voidaan käyttää joustavaan vuorovaikutukseen muiden ihmisten kanssa. Näin he kykeni-

vät tarvittaessa muuttamaan käyttäytymistään. Asiakkaat pitivät tärkeänä, että he oppivat tuo-

maan esille omat näkökulmansa kokouksissa tai työhaastatteluissa. (Johanson ym. 2019, 212–

213). 

IPS-prosessi vaikutti asiakkaiden kaikkiin elämän osa-alueisiin kuten heidän terveyteensä, ihmis-

suhteisiin ja arkisiin käytäntöihin (Coombes ym. 2016, 658). Raesiden ja McQueenin (2021) tutki-

muksen mukaan palkkatyö loi rakennetta ja rutiinia sekä toi vakautta asiakkaiden elämään, paran-

taen elämänlaatua. Työllisyys toi myös vapaa-ajalle rakennetta ja rutiinia. Tämä viittaa siihen, että 

IPS-prosessilla on vaikutus myös muihin elämän osa-alueisiin kuin vain työelämään. Palkkatyö sai 

asiakkaat poistumaan kodeistaan, tämän myötä eristyneisyys väheni ja toi elämään tarkoituksen-

mukaisuutta. Työstä hyvin suoriutuessaan asiakkaiden itsekunnioitus, itseluottamus sekä tyytyväi-

syys kasvoivat. Asiakkaiden itsekunnioitus, itsenäisyys sekä taloudellinen vapaus lisääntyi merkittä-

västi palkkatyön ansiosta. Suurempien tulojen saavuttaminen ei ainoastaan tarjonnut taloudellista 

vapautta ja riippumattomuutta, vaan myös lisäsi mahdollisuuksia viettää aikaa ystävien ja perheen 

kanssa, joka edisti sosiaalista osallisuutta. (Raeside & McQueen 2021, 976–980.) 

Sisäistä motivaatiota vahvisti lähi-ihmisten ja järjestelmien tuki. Asiakkaat käyttivät sisäistä moti-

vaatiotaan ensisijaisesti työntekijän roolissaan. (Coombes ym. 2016, 657.) Raesiden ja McQueenin 

(2021, 982) tutkimus osoitti, että asiakkaat olivat motivoituneita osallistumaan yhteiskuntaan ja 

huomasivat positiivisen vaikutuksen mielenterveyteensä sekä hyvinvointiinsa, myös Toporin ja 

Ljungbergin (2016, 283) tutkimuksesta selvisi, että asiakkaiden mielenterveys kohentui ja sairau-

den oireet lieventyivät. Asiakkaat mainitsivat lisäksi henkilökohtaisen kehityksen, joka vaikutti hei-

dän alussa kärsimiinsä mielenterveysongelmiin (Topor & Ljungberg 2016, 282.) Coombesin ja mui-

den (2016, 656) tutkimustulos vahvisti, että IPS-ohjelmaan osallistuminen vaikutti asiakkaiden 

terveyden hallintaan sekä heidän kykyynsä hallita eri elämän osa-alueita, kuten sosiaalisia suhteita 

ja muita vaadittuja velvollisuuksia ajallaan. 
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7 Johtopäätökset 

Tämän kuntoutuksen ohjauksen opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää kuntoutujan näkökul-

masta mikä merkitys IPS-toimintamallilla on kuntoutujalle ja hänen elämälleen. Tavoitteena oli, 

että kuntoutujan näkökulmasta saadut tutkimustulokset kannustaisivat ja madaltaisivat ammatti-

laisten kynnystä ottaa IPS-toimintamalli käyttöön. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysy-

mykset olivat, mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät työikäisen mielenterveyskuntoutujan motivaa-

tiota IPS-toimintamalliin sitoutumisessa sekä millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa 

työikäiselle mielenterveyskuntoutujalle. Opinnäytetyön aineisto koostui seitsemästä kansainväli-

setä englanninkielisetä tutkimusartikkelista. Tutkimusartikkelien kohderyhmän muodostivat 20–

64-vuotiaat mielenterveyskuntoutujat. Tutkimuksissa oli pienet otannat, yhtä tutkimusta lukuun 

ottamatta. Maasta riippumatta tutkimusartikkelit antoivat samoja vastauksia. Tärkeimmät johto-

päätökset näkyvät alla olevassa kuviossa 4. 

 

  

 

 

 

 

 

 

                               Kuvio 4. Tärkeimmät johtopäätökset. 
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Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selvitettiin mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät työikäisen 

mielenterveyskuntoutujan motivaatiota IPS-toimintamalliin sitoutumisessa. Tutkimustuloksissa ko-

rostuivat tuen monipuolisuus, tarpeiden ja toiveiden tunnistaminen sekä huomioon ottava kom-

munikointi. Tärkeimpänä johtopäätöksenä todettiin, että IPS-prosessissa saatu yksilöllinen ja jous-

tava tuki auttoi kuntoutujia vahvistamaan erityisesti heidän itseluottamustaan. Tarpeiden ja 

toiveiden kuunteleminen on yksi iso osa yksilöllisessä joustavassa tuessa. Edellä mainitut johtopää-

tökset ovat tärkeitä huomioida ammatillisen kuntoutuksen työhönvalmennuksessa. Nämä huomi-

oiden voidaan tukea kuntoutujia yksilöllisesti työelämään pääsemisessä ja siellä pysymisessä.  

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että kuntoutujalle on merkityksellistä tulla kohdelluksi tasa-

vertaisesti. Tasavertainen kohtelu vahvistaa hänen sosiaalisuuttaan ja yhteiskuntaan kuulumisen 

tunnetta. Decin ja Ryanin itsemääräämisteorian mukaan sosiaalisella ympäristöllä on iso merkitys 

kuntoutujan motivoitumiseen ja tämä tuli esiin myös tutkimustuloksissa (Vasalampi 2017, 54). 

Kannustava ja positiivinen ilmapiiri on merkityksellistä, joka motivoi kuntoutujia IPS-prosessissa. 

Työpaikan myönteinen ilmapiiri ja kannustava sekä joustava ympäristö lisäsi motivaatiota. Myös 

mahdollisuudet itsensä kehittämiseen työpaikalla motivoivat kuntoutujia. (Vukadin ym. 2021, 6–

7.) Kannustaminen ja usko kuntoutujien kykyihin lisää kuntoutujien pystyvyyden tunnetta, työhön-

valmentajalla on tässä tärkeä rooli. 

Hyvällä työmotivaatiolla on yhteys psyykkiseen hyvinvointiin, autonomiaan sekä sosiaalisiin suhtei-

siin työpaikalla. Yksilö motivoituu sisäisten tarpeiden mukaan eli silloin hän toimii omasta tahdos-

taan, jolloin yksilö kokee iloa ja tyydytystä toiminnastaan. (Kotera ym. 2022, 1–2.) Kuntoutujien 

toimiessa omasta tahdostaan, kokivat he IPS-prosessissa tavoitteisiin pääsemisen olleen helpom-

paa. Kuntoutujille oli merkityksellistä, ettei heitä leimata vaan nähdään ihmisenä eikä sairauden 

kautta. Kun kuntoutujat nähtiin ihmisinä eikä sairautena, alkoivat asiat etenemään. (Raeside & 

McQueen 2021, 978; Topor & Ljungberg 2016, 280–281). Mielenterveyssairaudesta huolimatta 

kuntoutuja voi kokea pystyvyyden ja onnellisuuden tunnetta sekä motivaatiota työhön (Appel-

qvist-Schmidlechner ym. 2016, 1759). 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin millaisia positiivisia vaikutuksia IPS-prosessi antaa työ-

ikäiselle mielenterveyskuntoutujalle. Tärkeimpänä johtopäätöksenä todettiin kuntoutujien itsetun-

non ja itseluottamuksen vahvistuneen IPS-prosessin ja palkkatyön myötä. IPS ei ole vain prosessi, 



40 
 

 

vaan se vaikuttaa kuntoutujien kaikkiin elämän osa-alueisiin. Kuntoutujat kokivat sairautensa oirei-

den lievittyvän, jolla oli positiivinen vaikutus mielenterveyteen sekä hyvinvointiin. On todettu, että 

mielenterveys vaikuttaa kuntoutujan toimintakykyyn ja hyvinvointiin. Kuntoutujan mielentervey-

den ollessa tasapainossa, kykenee hän selviytymään arjesta. (Appelqvist-Schmidlechner ym. 2016, 

1759.) 

Kwanin ja muiden (2021) tutkimuksen mukaan pitkäaikainen työttömyys voi vaikuttaa kielteisesti 

yksilön fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Työllistyminen voi vaikuttaa elämän-

laadun paranemiseen tarjoamalla rytmiä arkeen ja tuoden turvallisuuden- sekä tarkoituksen tun-

netta kuntoutujalle. Myös tutkimusaineistosta löytyi näitä tukevia tuloksia. Useista työllistymisen 

haasteista huolimatta suurin osa mielenterveyshäiriöisistä haluaa työskennellä. (Kwan, Morris & 

Barbic 2021, 2.) Tämän tiedon kannalta olisi tärkeää, että IPS-toimintamalli saataisiin valtakunnalli-

sesti käyttöön ja kaikilla olisi tasavertainen mahdollisuus päästä kyseiseen työhönvalmennukseen. 

Wahlbeck ja muut (2017, 986) tuovat esiin, että työllä on merkittävä positiivinen vaikutus mielen-

terveyteen, koska työssä voi toteuttaa itseään ja siinä on mahdollisuus oppia uutta ja kokea onnis-

tumista. Yhteisöön kuuluminen ja itsensä hyödylliseksi kokeminen yhteiskunnassa vaikuttaa mie-

lenterveyteen positiivisesti. Tarve kuulua yhteiskuntaan ja yhteisöön nousi vahvasti esille 

tutkimustuloksissa. Mielenterveyttä voidaan vahvistaa ja se mukautuu yksilön elämän aikana hen-

kilökohtaisen kehityksen ja kasvun edetessä (Appelqvist-Schmidlechner ym. 2016, 1760). 

IPS-toimintamallin periaatteet (ks. kuvio 1) tulivat esiin tutkimusaineistosta. Esimerkiksi kuntoutu-

jien kokemusten mukaan heidän toiveensa ja tarpeensa otettiin huomioon. Taloudellisia tukia ja 

etuuksia koskeva neuvonta on kuntoutujille tärkeää, koska heillä oli huoli taloudellisesta tilantees-

taan. Myös periaatteisiin kuuluva yksilöllinen kestoltaan rajaamaton palvelu motivoi kuntoutujaa 

pysymään IPS-prosessissa. Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen pohjautuneet kaksi IPS-

laatukriteeriä näkyivät tutkimustuloksissa. Laatukriteeri 22, yksilöllinen rinnalla kulkeva tuki tuli 

esiin kuntoutujien kokemuksista, joiden mukaan työhönvalmentaja kuuntelee, välittää ja ottaa 

heidän mielipiteensä huomioon. Laatukriteeri 25, aloitteellinen ja aktiivinen sitouttaminen toimin-

taan näkyi tuloksissa tapaamisten joustavana järjestämisenä eri ympäristöissä kuntoutujan toiveet 

huomioiden. 
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Tämän opinnäytetyön tutkimustuloksia voivat hyödyntää ohjaus- ja neuvontatyötä tekevät kun-

toutuksen ohjaajat sekä muut ammattilaiset. On tärkeää saada tietoa siitä, mikä motivoi kuntoutu-

jaa ja millainen tuki on merkityksellistä, joka voisi auttaa saavuttamaan palkkatyön. Työhönval-

mentaja on tärkeässä roolissa kuntoutujan tukemisessa koko kuntoutusprosessin ajan ja 

luottamuksen rakentaminen on yhteistyön sujumisen kannalta välttämätöntä. Kuntoutujille merki-

tyksellistä on myönteinen ilmapiiri ja kannustuksen saaminen. Työhönvalmentajan on tärkeää 

huomioida nämä ohjaustyössään. Työhönvalmentajalla tulee olla hyväksyvä asenne eri kohderyh-

miä kohtaan ja hän voi omalla toiminnallaan edistää yhdenvertaisuutta. Kuntoutujan kokiessa ar-

vostuksen puutetta voi sillä olla heikentävä vaikutus yhteistyöhön ja motivaatioon. Tarvitaan asen-

nemuutosta hyväksyvämpään suuntaan yksilön sekä yhteiskunnan tasolla, jotta yhteiskuntaan 

saataisiin hyväksyvämpi kulttuuri mielenterveysongelmia kohtaan. Mielenterveysbarometrin 2021 

mukaan leimaaminen mielenterveysongelmien vuoksi on lisääntynyt vuodesta 2019. Ensimmäistä 

kertaa 16 vuoden seurannan aikana tuli ilmi, että mielenterveysongelmista kärsineet kokevat täy-

sivaltaisuutensa yhteiskunnassa olevan heikompi kuin mitä väestö ja ammattilaiset arvioivat asi-

asta. (Mielenterveysbarometri 2021: Sairaus leimaa vahvemmin kuin ennen 2021.) Tämä baromet-

rikin osoittaa mielenterveyskuntoutujien tarvitsevan tasa-arvoista ja kannustavaa tukea muun 

muassa työllistymiseen, jotta he kokisivat olevansa täysivaltaisia jäseniä yhteiskunnassamme. 

8 Pohdinta 

8.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Tämän kuntoutuksen ohjauksen opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää kuntoutujan näkökulmasta, 

mikä motivoi ja millainen tuki vaikuttaa kuntoutujan sitoutumisessa IPS-toimintamalliin ja kuinka 

prosessi vaikuttaa kuntoutujaan ja hänen elämäänsä. Menetelmäksi valikoitui kuvaileva kirjalli-

suuskatsaus, jossa opinnäytetyön ilmiötä tutkittiin aiemman aineiston avulla. Tutkimuksen toistet-

tavuuden mahdollistamiseksi opinnäytetyössä on pyritty kuvaamaan eri vaiheet mahdollisimman 

selkeästi ja tarkasti. Koko opinnäytetyön tekemisen aikana on huomioitu eettisyys ja luotettavuus. 

Kirjallisuuskatsauksessa merkittiin viittaukset oikeaoppisesti, antaen näin arvostus ja kunnioitus 

muiden työtä kohtaan. Opinnäytetyön aiheena olevaan IPS-toimintamalliin ei ollut juurikaan aiem-

paa tietoa. Aiempien opintojen myötä oli tietoa Varman ja Spring Housen yhteistyössä tekemästä 

IPS-pilotista, josta oli saatu myönteisiä työllistymistuloksia. Tiedon vähyyden vuoksi aiheesta ei ol-

lut päässyt muodostumaan ennakkokäsitystä. Kohderyhmästä oli jonkin verran kokemusta työn 
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kautta. Koko opinnäytetyön teon ajan säilyi tutkiva ja objektiivinen näkökulma. Kiinnostus ilmiöön 

heräsi, koska IPS-toimintamallin avulla työllistymisestä oli hyviä tuloksia.  

Kirjallisuuskatsauksessa tiedonhakua määrittivät arviointikriteerit, jotka olivat perusteellisuus ja 

aineiston kattavuus suhteessa tutkimuskysymyksiin. Katsauksen kattavuutta lisää monipuoliset tie-

tokannat ja hakusanat sekä -tavat. (Vilkka 2023, 95.) Kirjallisuuskatsauksen tutkimusaineiston va-

lintaan vaikutti mihin tietokantoihin päästiin Jamkin käyttöliittymällä. Tutkimusaineistoksi valikoi-

tui tieteellisiä artikkeleita, joista oli saatavana koko teksti ilmaiseksi. Tutkimusaineistosta jäi 

tuoreita artikkeleita pois maksullisuuden vuoksi. Nämä olisivat olleet tiivistelmän perusteella rele-

vantteja tutkimuskysymyksiin nähden. Tutkimuksen laadun kannalta oli hyödyllistä, että tutki-

musta on tehnyt kaksi tutkijaa (Vilkka 2023, 74).  

Työllistävimmiksi vaiheiksi kirjallisuuskatsauksessa koettiin aineiston keruu- ja analysointivaihe. 

Relevantin tutkimustiedon löytäminen tutkimuskysymyksiin nähden oli haastavaa. Tuoretta tutki-

mustietoa löytyi yllättävän vähän kuntoutujan näkökulmasta katsottuna. Sopivien hakulausekkei-

den avulla löydettiin useammasta tietokannasta kattava ja laadukas tutkimusaineisto, joka vastaa 

tutkimuskysymyksiin. Tutkimusaineistossa otannat olivat suhteellisen pieniä yhtä artikkelia lukuun 

ottamatta. Pieni otanta voi vaikuttaa tutkimustulosten luotettavuuteen. Tästä huolimatta tutki-

mustulokset olivat samankaltaisia keskenään, vaikka artikkelit olivat lisäksi eri maista. Saatujen sa-

mankaltaisten tutkimustulosten vuoksi voidaan päätellä tämän tutkimuksen olevan luotettava. 

Teoriaosuudessa on myös samassa linjassa olevaa tietoa, joka myös tukee tutkimustulosten luotet-

tavuutta. 

Kirjallisuuskatsauksen teoriaosuudessa aineisto oli pääsääntöisesti suomenkielistä, kun taas koko 

tutkimusaineisto koostui seitsemästä kansainvälisestä englanninkielisestä tutkimusartikkelista. Ai-

neiston valinnan jälkeen aineisto on arvioitu JUFOa käyttäen, joka vahvistaa tutkimuksen luotetta-

vuutta. Lisäksi julkaisuille tehtiin laadunarviointi mukaillen Moilasen ja muiden (2019, 329) arvioin-

titaulukkoa. Koska artikkelit olivat englanninkielisiä, on tulosten luotettavuudessa olemassa 

riskejä. Tämän vuoksi artikkelit pyrittiin suomentamaan mahdollisimman tarkasti ja huolellisesti. 

Artikkelit käytiin läpi useaan kertaan aineiston analysoinnin aikana. Tutkimusaineiston analysoin-

nissa menetelmänä käytettiin pääasiassa aineistolähtöistä sisällönanalyysia, jota täydennettiin teo-
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rialähtöisellä sisällönanalyysilla. Aineiston sisältö jaoteltiin tutkimuskysymysten perusteella tauluk-

koon. Tutkimusaineistoon palattiin useita kertoja analysoidessa aineistoa ja tuloksia raportoita-

essa.  

Tässä opinnäytetyössä kuvailevan kirjallisuuskatsauksen vaiheet toteutuivat hyvin. Tutkimuskysy-

mykset tarkentuivat aineiston tarkastelun myötä. Aineiston laajuus muodostui löydettyjen tutki-

musten perusteella, jotka olivat relevantteja tutkimuskysymyksiin nähden. Valitusta tutkimusai-

neistosta muodostettiin synteesi eli kokonaiskuva. Tämän opinnäytetyön tutkimustulokset 

raportoitiin kattavasti Jamkin opinnäytetyön raportointiohjeita noudattaen. Tutkimustulokset vas-

tasivat tutkimuskysymyksiin ja ne ovat vapaasti hyödynnettävissä alan opiskelijoille ja ammattilai-

sille. 

8.2 Tutkimuksen eettisyys 

Hyvän tieteellisen käytännön mukaan “tutkimuksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toi-

mintatapoja eli rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallenta-

misessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa” (Hyvä tieteellinen käy-

täntö (HTK) 2023). Tätä opinnäytetyötä tehtiin rehellisesti ja vilpittömästi kunnioittaen julkaisujen 

alkuperäisiä tekijöitä. Raporttiin tehtiin asianmukaiset tekstiviittaukset ja lähdeaineisto merkittiin 

lähdeluetteloon selkeästi, jolloin lukijan on mahdollista päästä näkemään alkuperäiset lähteet. Kir-

jallisuuskatsauksessa ei ollut sidonnaisuuksia ja se tehtiin ilman rahoittajia, eikä tutkimusluville ol-

lut tarvetta. Kaikissa tutkimusaineiston artikkeleissa eturistiriidasta ei ollut ilmoitettu. Kahden ar-

tikkelin kohdalla ilmoitettiin, ettei eturistiriitaa ole, koska tutkimukset oli toteutettu ilman 

kaupallisia ja taloudellisia suhteita. Yksi tutkimus ilmoitti saaneensa taloudellista tukea julkiselta 

puolelta. 

Opinnäytetyössä huomioitiin eettisyys kaikissa vaiheissa, niin viittauksissa tekstiin kuin kuvioihin 

tekijänoikeutta unohtamatta. Huomattiin esimerkiksi, että Työterveyslaitoksen työkykytalon kuvan 

sisältöä ja ulkonäköä ei saanut muokata millään lailla, jonka vuoksi sitä ei voitu käyttää. Tähän 

opinnäytetyöhön työkykytaloa olisi pitänyt muokata, koska kuva sellaisenaan ei sopinut aiheeseen. 

Työterveyslaitos ohjeistaa sivullaan, ettei kuvan sisältöä ja ulkonäköä saa muokata (Työkyky n.d.). 

Eettistä tutkimustapaa edistetään tekemällä taulukoita valituista tutkimuksista, ettei tulisi virheitä 

tietoihin ja tulkintoihin. Eettistä toimintaa edistää, ettei tutkija tee omia tulkintoja tai vääristele 
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tutkimusaineiston tuloksia. (Vilkka 2023, 99.) Tämä pidettiin mielessä koko opinnäytetyön ajan, 

erityisesti tulosten ja johtopäätösten raportoinnissa. 

Opinnäytetyötä tehtäessä pohdittiin paljon eri käsitteitä, joita käytetään yleisesti yksilöistä, joilla 

on mielenterveyssairaus. Tietoa etsiessä huomioitiin, että esimerkiksi käsitettä mielisairas käyte-

tään edelleen. Tässä opinnäytetyössä päädyttiin käyttämään ilmaisuja, jotka eivät loukkaisi ketään. 

Tarkasteltaessa IPS-laatukriteereitä huomioitiin, että esiin tuli voimakkaasti työhönvalmentajan 

toimenkuvaan ja yhteistyöverkostoon liittyvät kriteerit. Pohdittiin, että kriteerit voisivat painottua 

vielä enemmän kuntoutujalähtöisesti. Vaikuttaa, että kriteerit on tehty tuloksien tehokkuuden 

kannalta ajateltuna. Tämä näkyi myös siinä, että tutkimuksia on tehty suhteellisen vähän siitä, 

kuinka kuntoutujat itse ovat kokeneet IPS-prosessin. 

8.3 Hyödynnettävyys ja kuntoutuksen ohjauksen näkökulma 

Tämän opinnäytetyön aiheena oleva IPS-toimintamalli on osa ammatillisen kuntoutuksen palveluja 

ja työhönvalmentajan työnkuva soveltuu kuntoutuksen ohjaajille. Kuntoutuksen ohjaajat voivat 

työskennellä esimerkiksi valmennus-, neuvonta-, ohjaus- ja suunnittelutehtävissä sekä asiantunti-

jana moniammatillisen tiimin jäsenenä (Salminen 2022, 472). Kuntoutuksen ohjaaja voisi hyvin 

työskennellä IPS-toimintamallin työhönvalmentajana koulutuksensa ansiosta ja mahdollisen lisä-

koulutuksen myötä. Yksi IPS-laatustandardeista on, että työhönvalmennuksen ammattilaisten tu-

lee olla erikoistuneita kuntoutujien työllistymisen hoitamiseen (Harkko ym. 2018, 14). Työelämään 

pääsemiseksi tai paluun tueksi kuntoutuksen ohjaaja kartoittaa asiakkaan tarpeiden mukaisesti 

työ- ja koulutusmahdollisuuksia. Kuntoutusohjaus voi sisältää tarpeen mukaan kartoitusta kuntou-

tuksen aikaisista etuuksista sekä kuntoutustoimenpiteistä. Asiakkaan ja hänen läheistensä sekä 

kuntoutusalan ammattilaisten ja palvelujärjestelmien välillä yhdyshenkilönä toimii kuntoutuksen 

ohjaaja. (Salminen 2022, 472.) 

Opinnäytetyö lisää tietoutta kuntoutujien sitoutumiseen ja motivaatioon vaikuttavista tekijöistä 

IPS-toimintamallissa eri ammatti- ja opiskelijaryhmille. Viime vuosien aikana IPS-toimintamallia on 

pyritty juurruttamaan hankkeiden avulla osaksi Suomen palvelujärjestelmää. Hankkeista saadut 

tulokset ovat olleet positiivisia työllistymisen kannalta. Eri ammattiryhmät sekä opiskelijat voivat 

hyödyntää tutkimustuloksia kohderyhmästä riippumatta niin ohjaus- kuin neuvontatyössä. 
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8.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkossa olisi hyvä saada suomalaisia laadukkaita tutkimuksia, nimenomaan kuntoutujan näkökul-

masta tehtynä. Olisi hyödyllistä tutkia millaisena kuntoutujat kokevat IPS-prosessin. Kuntoutujien 

kokemuksia voitaisiin hyödyntää IPS-toimintamallin kehittämisessä mahdollisimman asiakasläh-

töiseksi ja kaikkien kannalta toimivaksi sekä mielekkääksi. IPS-prosessin käyneiden kuntoutujien 

positiivisten kokemuksien myötä voidaan saada uusia kuntoutujia hakeutumaan ja motivoitumaan 

IPS-prosessiin. Kuntoutuksessa on otettava huomioon ihmisen kokonaisvaltainen hyvinvointi ja 

luodaan pohja tulevaisuuteen, joka kantaa kuntoutujaa ja auttaa elämässä eteenpäin. 
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Liitteet 

Liite 1. PICO-taulukot (Tutkimustiedon hakeminen n.d.) 

 

  

1. Minkä tuen työikäinen kokee merkityksellisimmäksi IPS- toimintamallissa työhönvalmen-
nuksessa? 
 

Potilasryhmä/Population Mielenterveysasiakas 

Interventio/Intervention Sitouttaminen IPS-työhönvalmennukseen 

Vertailu/ 
Comparison intervention 

Mikä vähentää tai lisää sitoutumista IPS-työhönvalmennukseen 

Lopputulosmuuttujat/ Out-
come measures 

Palkkatyön saaminen 

 

2. Mitkä tekijät vähentävät tai lisäävät mielenterveyskuntoutujan motivaatiota IPS-
toimintamalliin sitoutumiseen? 
 

Potilasryhmä/Population Mielenterveyskuntoutuja 

Interventio/Intervention Tuen antaminen työhönvalmennuksessa 

Vertailu/ 
Comparison intervention 

Tavanomainen työhön valmennus tai IPS-toimintamallin työ-
hönvalmennus 

Lopputulosmuuttujat/ Out-
come measures 

IPS-työhönvalmennuksesta selviytyminen 

 

Potilasryhmä Interventio/ In-
tervention 

Vertailu/ Compari-
son intervention 

Lopputulosmuuttu-
jat/ Outcome measu-
res 

Mielenterveys / 
Mental health 
 
Mielenterveyskuntoutuja / 
Mental health rehabilitee 
 
Mielenterveysasiakas / 
Mental health client 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tuki/Support 
 
IPS-
työhönvalmen-
nus / IPS job 
coaching 
 
Motivaatio/ 
Motivation 

Tavanomainen 
työhönvalmennus / 
Usual work training / 
job coaching 
 
IPS-toimintamallin 
työhönvalmennus / 
Individual Placement 
and Support work 
training / job coach-
ing 
  
Kuntoutujaa motivoi 
/ Motivates the re-
habilitee 
 
Motivoinnin puute / 
Lack of motivation 

IPS-
työhönvalmennuk-
sessa selviytyminen / 
Coping at IPS Work 
Coaching 
 
Palkkatyön saaminen 
/ Getting paid work 
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Liite 2. Alustavat hakulausekkeet 

Tietokanta 
 

Hakulauseke 

Cinahl Ulti-
mate 
(EBSCO) 

"IPS" OR "Individual placement and support" 
 
"IPS" OR "Individual placement and support" AND motivation 
  
"IPS" OR "Individual placement and support"AND motivat* 
 

ProQuest ("IPS" OR "Individual placement and support") 
 
"Individual placement and support"OR ”IPS”AND vocational rehabilitation AND men-
tal illness 
 

Medline "IPS" OR "Individual placement and support"  
 
("IPS" OR "Individual placement and support") AND motivat* 
  
"individual placement and support" OR ips AND motivation  
 
"individual placement and support" OR ips AND"support approach" 
 
("IPS" OR "Individual placement and support" OR "IPS model") AND "mental illness"  
 

PubMed ”IPS” AND mental illness AND Job RE-entry  
 
“individual placement and support” AND motivation 
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Liite 3. Tutkimusartikkelien laadun arviointi 

Kriteeri 

 

Artikkeli 

Tarkoitus 

ja tavoite 

on esitetty 

selkeästi 

Tutkimus-

asetelma on 

kuvattu asi-

anmukai-

sesti 

Tutkimus-

menetelmät 

ovat tarkoi-

tuksenmu-

kaisia 

Viitekehys 

on selkeä 

Tutkimuksen 

johtopäätök-

set on tuotu 

esiin 

Areberg, C., Björk-

man, T. & Bejer-

holm, U. 2013. 

K K K K K 

Coombes, K., 

Haracz, K., Rob-

son, E. & James, 

C. 2016. 

K K K K K 

Johanson, S., 

Markström, U. & 

Bejerholm, U. 

2019. 

K K H K K 

Raeside, T. & 

McQueen, J. 

2021. 

K K K K K 

Topor, A. & Ljung-

berg, A. 2016. 

K K K K K 

Viering, S., Jäger, 

M., Nordt, C., 

Bühler, F., 

Bärtsch, B., Lei-

mer, H., Sommer-

feld, P., Rössler, 

W. & Kawohl, W. 

2015. 

K H H K K 

Vukadin, M., 

Schaafsma, F.G., 

Michon, H.W.C., 

de Maaker-Berk-

hof, M. & Anema, 

J.R. 2021.                                                                           

K K K H K 

Arviointi K=kyllä, H=heikko, E= Ei raportoitu 

Lähde: Moilanen, Siipi & Kangasniemi 2019, 331, muokattu. 

 


